
PODER EJECUTIVO
HORARIO

Para la publicación
el BOLETIN OFICIAL regirá el- 
siguiente horario:

■ . Lunes a Viernes de:
7.30 a 12 horas

Sr. BERNARDINO BIELLACf
Gobernador de la Provincia

Ing. JOSE DIONICIQ GUZMAN 
Vicegobernador de la Provincia

Sr. JULIO A. BARBARAN ALVARAD.O
Ministro de Gobierno, Justicia é Instrucción Pública

Ing. PEDRO JOSE PERETTI
Ministro de Economía, Finanzas y Obras Públicas
Dr. BELISARIO SANTIAGO CASTRO

Ministro de Asuntos Sociales y Salud Pública

DIRECCION Y •ADMINISTRACION

ZUVIRIA 536

TELEFONO N’ 4780’ '

Sr. JUAN RAYMUNDO ARIAS
Director

Art. 4’. — Las publicaciones en el BOLETIN OFICIAL se tendrán por auténticas; y un ejemplar de cada uno de 
ellos se distribuirán gratuitamente entre los miembros dq, las Cámaras Legislativas y todas las oficinas Judiciales o admi

nistrativas de la Provincia (Ley 800, original N’ 204 de Agosto 14 de 1.908),

se 
de

re-'

Decreto N’ 8.911 del 2 de Julio de 1.957
Art. 11’. — La primera publicación de los avisos debe 

ser controlada por los interesados,-a fin de podei- salvar en 
tiempo oportuno, cualquier error en que se hubiera, incurri
do. .Posteriormente no se admitirán reclamos.

Art. 13’— SUSCRIPCIONES: El Boletín Oficial 
envía directamente por correo, previo pago del importe 
las suscripciones, en base a las tarifas respectivas.

Art. 14’ — Todas las suscripciones, comenzarán a
gir invariablemente el primer día hábil del mes siguiente 
al de su pago.

Art. 15’ — Estas deben ser renovadas dentro del mes 
de su vencimiento.

Art. 18’ — VENTA DE EJEMPLARES : Mantiénese 
para los señores avisadores en el Boletín Oficial, la tarifa 
respectiva por cada ejemplar de la citada publicación.

Art. 37’ — El importe abonado por publicaciones, sus
cripciones y venta de ejemplares, no serán devueltos por nin
gún motivo, a pesar de que sean anulados posteriormente 
los pedidos, ni tampoco será aplicado a otro concepto.

Art. 38’1 — Quedan obligadas todas las reparticiones de 
la Administración Provincial,. a coleccionar y encuadernar

los ejemplares del Boletín Oficial, que se les provea diaria
mente, debiendo designar entre el personal a un funciona
rio o empleado para que se haga cargo de los mismos, el 
que deberá dar estricto cumplimiento a la. presente dispo
sición, siendo el único responsable si se constatare alguna 
negligencia al respecto (haciéndose por lo tanto pasible a 
medidas disciplinarías.

TARIFAS GENERALES

DECRETO Np 4.514, del 21 de Enero de 1.959 
DECRETO Np 4.717, del 31 de Enero 'de 1.9'59 
A REGIR DEL P DE FEBRERO DE 1.959

VENTA DE EJEMPLARES 8
Número del día y atrasado dentro del mes • ■ s. 

” atrasado de más de üti mes hasta Uh año’ 
” atrasado de más’de tíh año .......

SUSCRIPCIONES
Suscripción Mensual .................... 

” Trimestral .......... .......,
Semestral ............................... .
Anual ....i}3

00-1 
•2 .'00 
4.00

20.00
40.00
70.00.

130.0Q
PUBLICACIONES

Toda publicación que no sea de Composición corrida, se percibirán los centímetros utllíaados, Considerándose (^3) 
palabras como un centímetro y por columna a razón de $ 6 00 (Seis pesos el centímetro).

El precio mínimo de toda publicación de cualquier índole será de $20.00 (Veinte peSoS). .
Los balances de Sociedades Anónimas qüe se publiquen en el Boletín Oficial, pagarán adeffli§ de la tarifa, el siguieli 

te derecho.adicional fijo.
1’) Si ocupa menos de un cuarto % de página ¡. $ 31.-=>
2’/ De más de un cuarto y hasta media página .” 54.“=

•‘3’) De más de media y hasta 1 página ........................... ..................'...............................   ” 90.—1
. 4’) De más de una página se cobrará en la proporción correspondiente. .

- / Dirección y Administración — züviríA ssg -• .



MG 460 ' - . / SALTA, FEBRERO 16 DE 1961 _ BOLETIN OFTC? Z L

; PUBLICACIONES A TERMINO: ’ , •
En las publicaciones a término que tengan que insertarse por¡dos (2) o-más veces, regirá la siguiente'tarifa:

Texto no mayor de'12 centímetros 
o 800 palabras

Hasta
10 días

Exce
dente

Hasta
20 días

Exce
dente

Hasta
30 días

Exce
dente

*
$ ' $ $ $ $ $ _

Sucesorios ........... . .......... . ....................... ....... .  67.00 4.50 90.00 6.70 130.00 ■9.00 cm.
Posesión treintañal y deslinde........ ,.. ............... 90.00 6.70 180.00 12.00 ' 270.00 18.00 cm.
Remates de inmuebles- •............................... ............... 90.00 6.70 180.00 12.00 270.00 1.8.00 <cm.
Otros remates ...................... ,.................. ............... 67.00 4.50 90.00 6.70 130.00 9.00 cm.
Edictos de minas .. ..................................... ............. 180.00 12.00 cm.
Contratos de Sociedades ...................... .. . ............... 0.50 la palabra 0.80 la palabra
Balances ..................................................................... 130.00 10.00 200.00 18.00' 300.00 20,.— cm.
Otros edictos judiciales y avisos................. ......... 90.00 6.70 180.— 12.00 270.00 18.00 cm.

SUMARIO
SECCION ADMINISTRATIVA í

•. ’ ' ’ 'PAGINAS

DECRETOS:

M. de Econ. N’ 16218 del 2311 |G1 461
u 11 11 16219 11 ii — Otórgase un subsidia a InvoT de la Municipalidad de Oián................................................ 462

11 11 Gob. 11 16278 11 27| 1 |61 .— Declárase desierta la Licitación Pública N" 3. realizada p»r la Cárcel Penitenciaria 
para la adquisición de 90) bo'Sns mensuales de cemento ]><> t’and................................. 462

n >> 11 . ir. 16279 11 — DiSpónese la transieren :’a de partidas en el presupuesto correspondiente a Jefatura
462

462
11 n >1 11 16280 11 11

do Poácía..................      • •
— Concede un subsidio a fivor del Hogar E.<ctiea N9 17 Carmen Puch de Güemes de

m n 11 ?* 16281 ’V V — Just'fícase. las inasistencias incurridas por el auxiliar p:incipal (personal de servicio; 
del Boletín Oficial, don Rogelio Daniel López........................................................................ 462

» 11 11 16282 >> 11 — Encárgase interinamente de la Oficina del It<gist"o Civil de la h-ca’idad de Ha Cadera.’ 
a la Autoridad Polici"I -le la mene en.id.i b calidad.................................... . ..................... 462'

•i n n 11 16283 11 11 — Reconoce un crédito a fat»r de Jefatura de Policía ..................................... 7.................. 462 al 463
i>' A. S. 11 16284 11 — Concede un Subsidio men-unl de $ 10.000 a parló- del mes de noviembre de 1960 a la 

Asociación para la lucha contra la parálisis infantil-Fi’iai Salta.................................. 463
a i> 11 11 16285 1> 11 — Concédese Tceneia extraordinaria sin goce de sueldo al señoi- José Sánchez Góme.z, 

Encargado de la Margue del Policlínico San Bernardo.................................................. 463
>1 11 11 ■ 16286 11 • 11 — Autorízale a la Dirección de la Vivienda para efectuar la recepción de solicitudes de 

préstamos a v.iri-.s personas...............................  - 463
n ti 11 16287 11 — Concede un Subsidio de $ 7.000 al señor Arturo Morandini............................................. 463
>• » 11 11 16288 11 — Reconoce un ció-uto a favor del nombrado Ministerio........................................................ . 463 al 464
i> ii 11 11 16289 *> »> — Reconoce un crédito a favor del nombrado Ministerio......... . ........................ . ................. 4 6-i
ti 11 >» 16290 ii — Autorízase a la Ofiiina <:<» Compras del nombrado Ministerio a efectuar la ?->mi>r:i di- 

l’ccta en B reen ó-’ de Gas del Estyido, de 16 Cilindros de gas......................................... 464
> » >1 11 16291- >i - Aprueba resolución N’ 1-1’5 dictada poí la Caja de Jubilaciones..........................................» 464
r ti 11 11 16292 p ti —■ Apruébase la faetuvi presentada por el Instituto Roentgen de esta ciudad. .............. 464
11 ir Econ. 11 16293 ii ti — Concédese licencii con goce de Sueldo ni Jefe del Dpto. Químico, Ing. Quím. don l’í-iCcí

464
i* 11 16294 1i i* —' Acéptase a los señores. Bonil’o y Miranda, compensar hasta la Suma de i 112.266.24,

los aforos lijab’s por la Dirección de Bosques y Fomento Agropecuario......................... 464 al 465
í> ii 11 » . 16295 ii 1i — Déjase establecido que el nombramiento del ST. Eduardo Carpió es a partir del día 5

465
ti ti i> 1C29C ” ”

LICITACIONES PUBLICAS :
— Reconoce -.in crédito, a favor de la señora Filomena M. de Poidemani ............ . ........ . 465

A

N’ 7638 — Dirección ele la Vivienda — Lie. Públ. N’ 3 ...............i..... i.,...i.m.is • 465
N7 7637 — Instituto Nacional de Salud Mental Lie. Públ. N ’ 25/61 ......... . ........................ ......................  465

■N’ 7621 — Est. Azufrero Salta - Lie. Públ. N’ 10/61......................................................................................................................  , 465
-N’ 7571 — Consultorios Ferroviarios Güemes -Licitación Pública Refección de Edificio y renovación de/ instalación. .• 465

LICITACIONES PRIVADAS :

N’ 7651 — Venta de repuestos ............................................................. . .......... . . . .............. . . ................. ................... ...... 465
N’- 7639 — Administración Gral. de Aguas de Salta — Provisión de 100 metros de taños filtro ...............   . • 465
CONCURSO PUBLICO:

N’ 7580 — Secretaría de Comunicaciones - Adjudicaciones de licencias de estaciones comerciales en ciudades del intórioi 465

SECCION JUDICIAL :

ÍÑ 766'9— De don Ado’fo Simón Ma/riátii l :::: ¡u:: ¡h ::::i;;; n a.. ' ¿fifi

N" 76tíí — Dé don Miguel Caf'men Ca.iábajal y de d >ña R> sau.vi,'Fernández do Carabajnl ...‘.........................    ‘ ifíii

Ñ’ 76'60 —■'=>De Ñuar Naser de ÜaniU .............;........... .......................................................¡.......................... . ........................
Ñ’ 7659 -«-» De don•'jorge éiueiériez .. .ji;i.....; i ,,-..: n,. ,-.; ¡¡; i m;,.-;j .■, ¡



BOLETIN OFICIAL SALTA, FEBRERO 16 DE 1961 PAG; 461

PAGINA?
N9 ; 7658 — De doña María del Tránsito Aguirre .................... ....••.......................................•.........................................................
N-' ’ 7657 — De don Carlos Umberto Ledesma ........................................................................ . ..................... . .........................................
N9 7656 — De don Abelardo Figueroa ....................................................... ................................................................................................
N9 7632 — De Doña Boniíacia Paredes de Fernández ............................................................................................................................
N’ 7612,— De don Francisco Quipildor............................................................. . ................................................................ ......................
N9 7608 — De doña Justina Marta Jaldía Rodríguez.......................................................................... . ................................................

7579 — De non Marcos Guzmán y de doña NarciSa Cnocobar de Guzmán............. ..................................................................
N9 7577 — De Doña: Ofelia Vera de Villa ................................................ . ....................................................... . .................................
N9 7526 —De doña Florentina Adela Mamaní de Chaparro ...........;................................................................ ..............................
N9 7524 — De don AtanaCio Pérez .............. .................................. . ................. :..................................... ................. . ........................
N’ 7513 — De doña Elisa Carmen Dandriel de Caillon ........................................................................................................................
IV’ 7512 — De don Néstor René Carestía ........................  .••••.’,...................... .
N9- 7510 — De don Juan Apolinario Apaza ............................... .................... . .............. .........................................................................
N9 7508 — De don Pantaleón Baldomero Urquiza .....'......... ..................................................................................................................
N» 7501 —'De don Tránsito Rivadeneira o Tránsito Rivainera y de doña Francisca Cortéz ............................................. .
N» 7488 — De, don Ignacio Polo y Ménica Villegas de Polo ......................................................................... . ........................ ........
N9 7486 — De don José Benito Yañez ......... ......................................................................................................................................

'466
466
466
466
466
466
466 
466.
466
466
466
466
466
466
466
466
466

REMATES JUDICIALES
Ni. 7üg5 — por Julio César Herrera — Ju'Cio ; Moraga Francir-co vs.' Núñez Víctor E. ..................................................   466

7664 — Por Julio César Herrera — Juicio: Castillo Osea-* vs. Casa Herrera S. C. ’.......................................................  -466 ai 467
N? 7629 —Por Justo C. Figueroa Cornejo — Juicio: Cornejo Juan» Antonio vs. Armando Flores, Jorge P. Mercado

y Cósa Herrera ..........................................................................................................  467
N’ 7615 — Por José Alberto Cornejo-Juicio: Com-Pro S.R.L. vs. Horacio Burgos....................... ;.....................'................... 467
N? 7614 — por José Alberto Cornejo.Juicio: Benjamín Kohan vs. Leandro Cata................................ ;........................   467
N’ 7551 — Por Justo C. Figueroa Cornejo — Juicio : Guitelman Enrique vs. Cía. Minera La Poma S. A. C. é I...........  ’ 467
N9 7514 — por Ricardo Gudiño — Juicio: Ladrú Arias Alfredo vs. Nicolich Danilo ................................................'.............. 467
N’ 7418 — Por Martín Leguizamón —Juicio - Leandro Pantoja vs. Luis Ruíz. .............. ;....................  467

NOTIFICACIONES DE SENTENCIAS:

N9 7653 — Renta María Trinidad García de vs. Accieto Amadeo y Russo Apgei ........................................................................... 467
7650 — Ricardo Valdéz vs. Lucía E. Massafra de Sarmiento .................................................................................................... 467 -,

jsp 7649 —Francisco y José A. Martínez vs. Juana. Villarpando de Wierna y Oscar O. Wierna ..........................................:. 457
N9 7648 — Armando Oscar González vs. Juana Villarpando de Wierna y Oscar O. Wierna ........... ,.............. .......................... 467 al 468
N9 7647 — Ricardo Valdéz vs. Raúl Sánchez .........................................................................................  ’............. ■ 468
N9 7646 — Ricardo Valdéz vs. Pedro García Salas ............................................................................................    -468
N9 7645 — Ricardo Valdéz vs. Pedro García Salas ................ '.. ...................~ 468
N9 7644 — Ricardo Valdéz vs. Pedro García Salas ....................................................................... "........................................................ 468

PRORROGA DE CONVOCATORIA DE ACREEDORES:

N9 7654 — Vivián Martínez Capdevila ........................................................................ . ............................ . .....„ 468

SECCION COMERCIAL
DISOLUCION DE SOCIEDAD;

Ñ9 7635.— Talleres Masuca Sociedad Colectiva .......................................................................  468
TRANSFERENCIAS DE NEGOCIOS :

N9 7619 — Luis José Territoriale a favor de Germán Víctor Velázquez .........................   468
N9 7628 — Corporación Agropecuaria de Carnes y Elabora dores de Productos Animales S. Á............................................... 463
N9 7627 — Corporación Agropecuaria de Carnes y Elaborado dores de Productos Animales S. A................................................. 468
EMISION DE ACCIONES;
N9 7671 — El Carril S. A.......................     468
N9 7670 — OxigaS, S. R. L..................................................................................................................................................................................... - 468
N9 7668 — Río Bermejo, S. A............................          j 468

SECCION AVISOS
AVISOS:

ASAMBLEAS: •
N9 7673 — San Bernardo Inmobiliaria nauciera Comercial Industrial Soc. Anón., para el día 10 de marzo.........................
N9 7672 — Cooperativa de Consum.. del Personal de Y.P.F.q.ara el día 22 del corriente. . .. ....................................... ............
N9 7667 — Biblioteca Popular Domingo I'. Sarmiento, Gral. Güemes, para el día 26 del corriente.............................................
Ñ9 7663 — Club Atlético Cential Norte, para el día 26 del cte. •........................................................................ .......
N9 7662 — Liga de Fútbol de Rosario de la Frontera ......... ................................................................................................................
N9 7606 — Club Federación Argentina, para el día 19 del corriente........................................................ .  ......................................
N9 7588 — La Loma Inmobiliaria Comercial y Financiera S. A. para el día 24 de febrero  .............................................. I

AVISO A LAS MUNICIPALIDADES .............................................................................................................................................
AVISOS A LOS SUSGRIPTORES .................. ..................... ................................................................................. . ..................

468 ai 469
469
469
46!)
469
469
469

469
469

SECCION ADMINISTRATIVA
~ DECRETOS DEL PODER 

EJECUTIVO
DECRETO N9 16218—E.
SALTA, Enero 23* de 1961.
VISTO el pedido de subsidio formulado por 

la Municipalidad de Tautagal, para ser desti
nado a trabajos públicos: y

. —CONSIDERAÑDO:

Que dentro del Plan de Obras Públicas vi
gente existe partida destinada a esta clase de 
subsidios;

Por ello,

El Gobernador de Ja Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’ — Otórgase un subsidio por la 
suma de S 250.000.— m¡n. (Doscientos Cincuen 
ta Mil Pesos Moneda Nacional), a favor de 
la Municipalidad de Tar.tagal, para ser desti. 
nado a obras públicas. . ’ "

Art. 29 — Con intervención de Contaduría 
General de la Provincia y por su Tesorería 



PÁG 462 SALTA, FEBRERO 16 DE 1961 BOLETIN OFICIAL'

General, liquídese- a favor de la Municipali
dad de Tartagal la suma de ? 250.000.— m|n-, 
(Doscientos Cincuenta Mil Pesos Moneda Na 
cional), para ser destinado al-concepto expre
sado precedentemente, Con cargo de ¡rendir 
cuentas y con imputación al Capítulo III — 
Título 10— Subtítulo E— Rubro Funcional 
VII— Parcial 1, del Plan de Obrate Públitas 
atendido con Pondos Provinciales —Ejercicio 
1960|1961.

Art. 3’.,— Comuniqúese, publíquese, inser
íase en él Registro Oficial y Archívese. ' ■

BERNARDINO BIELLA,
PEDRO J. PERETT1

, Es copia :
■Agrim. Nao. ALFREDO CHIERICOTTI 

Sub-Secretario Obras Públic?;

• DECRETO N’ 16219—E. 
SALTA, Enero 23 de 1961. 
VISTO el pedido de subsidio formulado por 

la Municipalidad de Orán para ser destinado 
a trabajos públicos; y

—CONSIDERANDO:
: Que dentro del Plan de Obras' Públicas vi. 
gente existe partida destinada a-esta clase de 
subsidios;
• Por ello,

-El Gobernador de la Provincia de tíalt?
D E G R E T A :

. 'Artículo 1’ — Otórgase un subsidio a favor 
__ de la Municipalidad de Orán por la suma de

5 40.. 000.— m|n., para ser- destinado a traba
jos públicos a realizarse en el Colegio de Núes 
tra Señora del Huerto de dicha localidad.

Art, 2’ — Con intervención de Contaduría 
General de la Provincia y por su Tesorería 
General liquídese a favor de la Municipalidad 
de Orán la suma de ? 40.000.— m|n. (Cua.

- renta Mil Pesos Moneda Nacional), para que 
con cargo de rendir cuentas, destine dicha su 
ma al concepto expresado precedentemente, de 
hiendo imputarse esta erogación al Capítulo 
-III—.Título 10— Subtítulo E— Rubro Funcio 
nal VH— Parcial 1, del Plan de Obras Pú
blicas atendido cotí Fondos Provinciales — 
Ejercicio 196O|19G1.

Art. 3’ — Comuniqúese, publíquese, insór- 
■tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
PEDRO J. PERETTJ

Es copia :
Agrim. Nac. ALFREDO CHIERICOTTI

Sub-Secretario Obras Públicas

DECRETO N» 16278—G.
SALTA, Enero 27 de 1961.

• Expte. N’ 5166—61.
■ ‘ Las. presentes actuaciones están relacionadas 
coja la Licitación Pública dispuesta por De
creto N’ 15.665 de fecha 15-XIL60, para ad. 
quirir 900 bolsas mensuales de cemento port. 
land, y

—CONSIDERANDO:
Que en la citada licitación la única firma 

que se presentó fue la de “Juan Minetti e Hi
jos Ltda., S. A.” y lo nizo en- forma antire
glamentaria, de acuerdo al pliego de hondicio. 
nes-;

Por ello y atento lo informado por Contadu 
ría- General de la Provincia a fojas 44, en su 
condición de Tribunal de Cuentas,

Él Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo l51 -— Declárase desierta la "Licita
ción Pública’’ N’ 3, de fecha 2_I_61, realizada 
por la Cárcel Penitenciaría para la adquisi
ción de 900 bolsas mensuales de cemento port. 

Aarid, en mérito a lo expresado precedente
mente.

Art.- 2’ — Autorízase a la Cártel Peniten
ciaría, a comprar’én forma directa la canti- 

' dad dé 900 bolsas mensuales de cemento po,rt_ 
land para su ■ fábrica de mosaicos, hasta In
terminación del Ejercicio 1960|1961 (31-X.61) 

y de conformidad á las disposiciones conteni
das en el artículo 55’, inciso e) de la Ley de 
Contabilidad N’ 705|57, .vigente.

Art. 3’ — El hitado' gasto se imputará al 
Anexo D— Inciso HI— Item 2— Otros Gas. 
tos— Principal b) 1 —Parcial 13— Orden de 
Disposición de Fondos N’ 121— Presupuesto 
Ejercicio 1960|1961.

ArL 4’. — Comuniqúese, publíquese,' insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
JULIO A. BARBARAN ALVARADO

Es copia:
Rene Fernando Soto

Jefe de Despacho de Gobierno, J. e i. Pública

DECRETO N’ 16279—G.
SALTA, Enero 27 de 1961.

Expte. N’ 5060|61.
Jefatura de Policía solicita transferencia de 

partidas dentro de su presupuesto y atente lo 
informado por- Contaduría 'General de la Pro 
vincia a fojas 2, de estos obrados.

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’ — Dispónese la transferencia de 
partidas en el presupuesto correspondiente a 
“Jefatura de Policía’ 'dentro del:
Anexo D— Inciso ll—- Otros Gastos— Princi
pal b) 1: .

Parcial 3— ................ $ 200.000.—

Para Reforzar el:
Parcial 1— ........  , $ 200.000.—

Partidas éstas del Presupuesto Ejercicio 
1960|1961, Orden de Disposición de Fondos N’ 
91.

Art. 2’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

„ BERNARDINO BIELLA 
JULIO A. BARBARAN ALVARADO 

Es copla:
Rene Fernando Soto

Jefe de Despacho de Gobierno, J. e I. Pública

DECRETO N’ 16280—G.

SALTA, Enero 27 de 1961.

Expte. N’ 8372—60.

La Secretaría General de la Gobernación 
por Memorándum “A” N’ 170 de fecha 7 de 
diciembre de 1960, solicita se le acuerde un 
subsidio en la suma de 8 64.690.— m|n., a fa
vor del Hogar Escuela N’ 17— “Carmen Puch 
de Güemes” de esta ciudad para adquirir Cu
biertas y atento lo informado por Contaduría 
General de la Provincia a fojas 3, , de estos 
obrados,

El Gobernador de la Provincia de Salta
'' DECRETA:

Artículo 1’ — Concédese un Subsidio en la 
suma de Sesenta y Cuatro Mil Seiscientos No 
venta Pesos Moneda Nacional ($ 64.690.— %), 
a favor del Hogar Escuela N’ 17 ‘Carmen 
Puch de Güemes” de esta ciudad para adqui
rir cubiertas.

Art. 2’ — Previa intervención de Contadu 
ría General de la Provincia, liquídese por su 
Tesorería General la suma de Sesenta y Cua 
tro Mil Seiscientos Noventa Pesos Moneda Na 
cional ($ 64.690.— m|n.) a favor de la Habi
litación de Pagos del Ministerio de Gobierno, 
Justicia e Instrucción Pública, para que ésta 
con cargo de rendir cuenta haga efectiva di
cha cantidad a favor de la señora Rosa Aman 
da Juárez de Barrientes, Directorá del Hogar 
Escuela N’ 17 “Carmen Puch de Güemes” de 
esta ciudad.

Art. 3’ — El citado gasto se imputará al 
Anexo D— Inciso I— Item 2— Otros Gastos-— 

Principal o) 1 —Parcial 1— Orden de Disposi
ción de Fondos N’ 92— del. Presupuesto —’ 
Ejercicio 1960|1961.

Art. 4’. ■— Comuniqúese, publíquese, Insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
JULIO A. BARBARAN ALVARADO 

Es copia:
Rene Fernando Soto

Jefe de Despacho de Gobierno, J. e I. Pública

DECRETO N’ 16281—G. .
. SALTA, Enero 27 de 1961.

Expte. N’ 1008—61.
El señor Rogelio Daniel López auxiliar prin 

cipa! (Personal de Servicio) del Boletín. Ofi
cial solicita se le justifiquen las inasistencias 
incurridas los días 1, 2 y 23 de diciembre de 
1960 y atento lo informado por Contaduría Ge 
neral de la Provincia a fojas 4, de estos o_ 
brados,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’ — Ju’stifícanse las inasistencias 
incurridas los días 1, 2 y 23 de diciembre de 
1960 por el Auxiliar Principal (Personal de 
Servicio) del Boletín Oficial don Rogelio Da
niel López, de conformidad a lo establecido en 
el articuló 42’ del Decreto N’ 10.113— del 
10-XH-59.

Art. 2’ — Comuniques-?, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
.JULIO A. BARBARAN ALVARADO

Es copia:
Rene Fernando Soto .

lefe de Despacho de Gobierno, J. e I. Pública

DECRETO N’ 16282—G.
SALTA, Enero 27 de 1961.

Expte. N’ 5177—61.
VISTO lo solicitado por la Dirección Gene 

ral del Registro Civil en nota n’ 29—M—15 
de fecha 24 de enero del añ0 en Curso,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

j

i
i

Artículo 1’ — Encárgase interinamente de 
la Oficina del Registro Civil de la localidad 
de La Caldera (Pueblo) a la Autoridad Po
licial de la mencionada localidad, mientras du 
re la licencia reglamentaria de la titular se
ñorita Ester Gabriela Cruz.

Art. 2’ — Comuniqúese, publíquese. Insér
tese en el Registro Oficia) y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
JULIO A. BARBARAN. ALVARADO

Es copia:
Rene Fernando Soto

Jefe de Despacho de Gobierno.- J. e 1. Pública
j

DECRETO N” 16283—G. 
SALTA, Enero 27 de 1961.

Expte.. N’ 5172—61.
En las presentes actuaciones se adjuntan 

planillas de sueldos y reconocimientos de ser
vicios devengados por personal de Jefatura de 
Polibía correspondiente a los meses de junio 
a octubre del año 1960; y

—CONSIDERANDO:
Que dichas erogaciones pertenecen a un e_ 

jercicio >vencido y ya cerrado, sin haber sido 
abonado en término, han caído en consecuen 
cía en la sanción prevista por el artículo 35’ 
de la Ley de Contabilidad N’ 705|57, vigente;

■Por ello, y atento lo informado por Contadu 
ría General do la Provincia a fojas 33, de es
tos obrados,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’ — Apruébanse las planillas adjun 
tas que corren de foja 1, a‘ fojas 32, del pre
sente expediente por el concepto en ellas iñ_ .

. dicado. -' . ■ , .

■

1



BOLETÍN OFICIAL SALTA, FEBRERO 16 DE 1961

Art. 2’ — Reconócese un Crédito en la su. 
nía de Setenta y Nueve Mil Seiscientos Seten 
ta y Tres Pesos con 86|100 Moneda Nacional 
(5 79.67.3.86 m^n.), a que.ascienden las mis
mas a favor de Jefatura Se Policía, por el con 
cepto indicado en el primer artículo de este 
decreto.

Ar.t. 3" — Resérvense las presentes actua
ciones én Contaduría General de la Provincia 
sasta tanto se arbitren los fondos necesarios 
para su cancelación.

Art. 4’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BiELLA
JULIO A. BARBARAN ALVARADO

Es copia:
Rene Femado Soto *

.Tefe de despacho de Gobierno, J. e I. Pública

DECRETO N’ 16284—A.
SALTA, Enaro 27 de 1961.

Memorándum N’ 1180 de S. S. el señor Mi
nistro.

VISTO la nota cursada por la Presidencia 
de la Asociación para Lucha Contra la Pará
lisis Infantil, Filial Salta, mediante la Cual so 
licita sé le conceda un subsidio de 5 10.000.— 
m|n., para que con dicho importe puedan a_ 
tender los gastos de estudios y libros que de
manda la necesidad de perfeccionar técnicamen 
te al personal de reeducación que se desempe 
ña en dicha Institución;

Atento a los informes emitidos por Direc
ción de Administración, del Ministerio del ru
bro y a lo manifestado en Memorándum N’ 
1180,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’ — Concédese un subsidio men
sual de Diez MU Pesos Moneda Nacional 
($ 10.000.— m|n.), a partir- del mes de no
viembre de 1960, a favor de la Asociación para 
la Lucha». Contra la Parálisis Infantil —Filial 
Salta—, por el concepto anteriormente indica
do, debiendo liquidarse dicho- importe a la or 
den conjunta de la Presidenta y Secretaria 
de dicha Institución, Srta. María Antonieta 
Day Bedoya y Srá. Nelly Barbarán Alvarado, 
respectivamente.

Art. .2’ — Contaduría General de la Provin
cia, previa intervención de su Tesorería Gene 
ral, liquidará la suma de Diez Mil Pesos Mo 
neda Nacional ($ 10.000.— m|n.), mensuales, a 
partir del 1’ de noviembre de 1960, a favor 
de Dirección de Administración del Ministerio 
de Asuntos Sociales y Salud Pública, para que 
ésta a su vez, con cargo de oportuna rendi
ción de cuentas, haga efectiva dicha suma a 
sus beneficiarios.

Art. 3’ — El gasto que demande el cum
plimiento de lo dispuesto por él presente De
creto, se imputará al Anexo E— Inbiso I— 
Item 2— Principal c) 1 —Parcial 5, de la Ley 
de Presupuesto vigente para el Ejercicio 1960| 
1961.

Art. 4’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en- el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA 
BELISARIO SANTIAGO CASTRO

Es copia:
Lina Bianchi de López

Jefe de'“Despacho de Asuntos S. y S. Pública

DECRETO N’ 16285—A.
SALTA, Enero 27 de 1961.

Memorándum N’ 60.
VISTO el pedido elevado por el Enfermero 

señor José Sánchez Gómez, solicitando se le 
conceda licencia extraordinaria Sin goce de 
sueldo y por el término de un año, para au
sentarse a España a fin de seguir un Curso 
de Instructor de Auxiliares Técnicos de En
fermería en la Facultad de Medicina de la 
Universidad de Granada;

Por ello, atento a lo dispuesto en memorán
dum N’ 60 que corre a fojas 1 de estas actúa 

ciones y a lo informado por Oficina de Per
sonal del Ministerio del rubro,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’ — Concédese licencia extraordi
naria sin goce de sueldo a 'partir del día 1’ 
de marzo del año en curso y por el término 
de un (1) año, al señor José Sánchez Gómez 
—Ofitial á’ Encargado de Morgue del Policlí- 
nico Regional de Salta “San Bernardo’’—, en 
base a lo establecido en el artículo 34 del De 
creto N'-’ 10.113, debiendo el mencionado em
pleado presentar oportunamente la documen
tación a que hace referencia la regiamep.va- 
ción vigente.

Art. 2’ — Comuniqúese, ‘ publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
BELISARIO SANTIAGO CASTRO

Es copia:
Lina Bianchi de López

Jefe de Despacho de Asuntos S. y S. Pública

DECRETO N’ 16286 — A.
Salta, Enero 27 de 1961
—VISTO las solicitudes de préstamos para 

construcción de; Viviendas y atento a lo dis
puesto poi- la Subsecretaría de Asuntos So
ciales, • .

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Art. 1’. — Autorízase a la Dirección de la 
Vivienda para efectuar la recepción de so
licitudes de préstamos de las siguientes per
sonas :
Gregorio Belzor Zamora —L. E. N’ 2.777. 
486 —Lucía Garrido de Serrano y Ybar T.

Serrano —Luis Concepción Toconás —Ma
riano Tomás Guaymás —Simón Cardozo — 
David Gramajo —L. E. N’ 3.999.045 —Segun
do García Fasola —Humberto Montalbetti — 
Clara Estela Santillán —Faustino Flores — 
Ramona Rosa Silvestre —Herminda Montoya 
de Cardozo —Sebastián Aylón —Damián López 
—Marín Basilio Nieva —Adrián Víctor Cho_ 
cobar —María Heredia —Nicéfora Cabral Vda. 
de Botelli y Juan José Botelli —Margarita 
Aylón —Haydée Arancibia de Guaymás —

Hugo AlejandroFlores —Ostar Barbarán y 
Marta Elena TasSano —Camilo Eli Arroyo — 
Eduardo Richter —Rafaela Car0 de Mamaní 
—Ana Dolores Navarro de Bianchetti —Aldo 
Edmundo Santillán —Luis Carreras —Julia 
E. Roldán de Bernabé —Ignacio 'Oyola —Is
rael Octaviano Plaza —Llamile Matilde Sa
lomón —Elodia Liendro Vda. de Abán —Ni
céfora Y. Vda. de Alarcón —Tránsito Sosa de 
Peludero —Angela Rosales de Martearená — 
Bartolomé Machaca —Benito Malta —Custodio 
Ruíz —Lucas Filipovich —Ernestina Silva Vda. 
de Villalba —Hipólito Altamirano —Victoriano 
Quiquinte —Margarita Torres de Corregidor 
—Electo Leopoldo Gatica —Angélica Peralta 
y José Peralta —Esteban Antolín Cruz —Cár_ 
men Reyes Sánchez de Cruz —Mercedes Ga- 
ray de Isaurralde —Celso Barroso —Nélida 
Esther Figueroa Arias de Bonaparte —Isidro 
Vargas —Carlos Alberto Olitori —Elena Jo- 
vita Nánterne de Herrera —David Pedro Var
gas —Osvaldo Juan Soliveres —L. E. N’ 6. 
746.048 —Néstor Carpió —L. E. N’ 7.226.436 
—Juan Manuel Pérez C. de I. N’ 71,274 —Car
los L. Pereyra. —José Martínez —Humberto

D’Angelis —Juan Carlos Guzmán —Manuel 
Hugo Cardona —Marieta Mentesana de Di 
Cangi —C. I. N’ 130.044 —Jorge Martínez — 
Felisa Valdecanto García —L. C. N’ 1.629. 
603 —Alfredo Tomás Hamos —L. E. N? 3.

. 954.465 —Roberto Quispe.—
Art. 2’ — Comuniqúese, puolíquese, insér

tese en el Registro Oficial y Archívese.
BERNARDINO BIELLA

JULIO A. BARBARAN ALVARADO
Es Copia:
Lina Bianchi de López
Tefe de Despacho de A. S. y Salud Pública

PAG. 463-
DECRETO N’ 16287 — A . ' /

Salta, Enero 27 de 1961
Memorándum N’ 1118 de S. S. el Sr. Ministro 
—VISTO que por Memorándum ’N’ 1118 de 

fecha 7—XII—60, se dispone se conceda un 
subsidio de ? 7.000.— m|n. a favor del Sr. 
ARTURO MORANDINI, a fin de que el mismo 
realice en la ciudad de La Rioja un Curso de 
Entrenamiento de Lucha Antivinchuca; y

—CONSIDERANDO:
Que es propósito de las autoridades Provin

ciales cooperar con aquellas personas que de
sarrollan-actividades Científicas en nuestro 

medio como en este caso en el que se actual 
lizarán los conceptos sobre el tema;

Por ello, y atento a lo informado par Direc
ción de Administración del Ministerio del rubro

El Gobernador de la Provincia de Salta 
'' DECRETA:

Art. 1’. — CONCEDESE un subsidio de 
$ 7.000.— m[n. (Siete Mil Pesos Moneda Na
cional), al señor ARTURO MORANDINI, - á 
fin de que el mismo realice en la ciudad de 
La Rioja un Cu,rs0 de Entrenamiento de Lu
cha Antivinchuca. .

Art. 2’. — Contaduría General de. la Pro-, 
vinCia, previa intervención de Tesorería Ge
neral, liquidará la suma de $ 7.000.— m|n. ’ 
(Siete Mil Pesos. Moneda Nacional) a. favor 
de la-Habilitación de Pagos del Ministerio de 
Asuntos Sociales y Salud Pública, para que 
ésta a su vez con cargo de oportuna rendición 
de cuentas haga efectiva dicha suma a su be
neficiario, por el concepto anteriormente indi
cado.

Art. 3”. —■ La erogación que. ocasione el 
cumplimiento de lo dispuesto precedentemen
te, se imputará, al Anexo E— Inciso I— Item 
2— Otros Gastos— Principal c)l— Parcial 3 
de la Ley de Presupuesto vigente para el 
ejercicio 1960|1961.

Art. 4’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro 'Oficial y archívese.

® BERNARDINO BIELLA
. BELISARIO SANTIAGO CASTRO

Es copia:
Lina Bianchi de López

Jefe de Despacho de A. S. y Salud Pública

DECRETO N’ 16288 — A ,
Salta, Enero 27 de 1961
Expediente N" 35.626
—VISTO las planillas de sueldo anual com- .. 

plementario, reconocimiento de servicios, suel
do y 30%, devengadas por personal dependien. • 
te del Ministerio del rubro correspondiente a 
los meses de setiembre de 1959 a octubre de 
1960; y

—CONSIDERANDO:
Que las niismas pertenecen a un ejercicio 

vencido y ya cerrado sin haber sido liquida
das en término siéndole por lo tanto concu
rrentes las disposiciones del artículo 35’ de la 
Ley de Contabilidad en vigencia;

Por ello y atento a lo informado por Conta-’ 
duría General de la Provincia. a fojas 12,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Art. 1’. — Aproábanse las planillas de 
sueldo, reconocimiento de servicios, sueldo 
anual complementario y 30% que corren agre
gadas a las presentes actuaciones devengadas 
por personal dependiente del Ministerio del 
rubro Correspondientes a los meses de setiern- • 
bre|59 a octubre|60, por un .total de $ 80.715. 
59 m|n. (Ochenta Mil Setecientos Quince Pesos 
Con Cincuenta y Nueve Centavos Moneda Na
cional). - /

Art. 2’. — Reconócese un crédito por la su
ma de $ 80.715.59 m|n. (Ochenta Mil Setecien
tos Quince Pesos Con Cincuenta y Nueve Cen
tavos Moneda Nacional), a favor del Ministerio 
de Asiyitos Sociales -y Salud Públita, por el 
■concepto indicado en el artíc'ulo 1’.

Art. 3°. —’ Resérvense estas actuaciones en 
Contaduría General > de la Provincia, hasta



PAG. 464 ■ ' SALTA, FEBRERO 16 DE 1961 ’ . ' , BOLETIN OFICIAL

tanto se arbitren _ los fondos necéáarios para 
la liquidación--y pago--del crédito, .reconocido 
j>or eP artículo'anterior. - • . ..
• Artv 4’. —• Comuniqúese, publíquese, insér-- 
tese en el Registro Oficial y Archívese.

, £ií BERNARDINO BIELLA „ 
BELISARIO SÁNTIÁGO CASTRÓ

Es Copia. ;
Lina Bianchi,de López - . .

Jefe de Despacho da Asuntos S. y S.. Pública

DECRETO No 16289 — A
Salta, Enero 27 de 1961 

. Expediente N’ 18.905[61—C.
—VISTO las planillas dé Isalario familiar 

devengadas por personal dependiente del. ML
■ nisterio del rubro, correspondiente al año 1960 

__ las que pertenecen a un ejercicio vencido y 
cerrado sin haberse abonado a término, motivo 
por el.cual le son- concurrentes las disposicio
nes’ del artículo. 35" de la Ley de Contabilidad 

'vigente N’ 705|57;
Por ello y atent0 a lo manifestado por Con. 

tadurfa General de. la Provinca a fojas 11, 
de estas actuacionesT

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Art. 1’. — Apruébense las planillas adjuntas 
' a foja.s l|10 de estas actuaciones, las que as_ 
ciendén a la suma total de $ 5.450.— m|n. 
(Cinco Mil Cuatrocientos Cincuenta Pesos Mo- 

’ neda'Ñational), en concepto de salario familiar 
aevengadas por personal dependiente del Mi
nisterio de Asuntos Sociales y Salud Pública 
durante el año 1960.

’ Art. 2’. — Reconócese un crédito por la su- 
. -ma de.? 5.450.^—m|n. (Cinco Mil Cuatrocientos 

Cincuenta Pesos Moneda Nacional), a favor del
. Ministerio de Asuntos Sociales y Salud Pú

blica, por el concepto indicado en el artículo 
que antecede.

. Art, 3’. — Resérvense las presentes actua
ciones ;e,n Contaduría General de la P.rovincia 

. _hasta tanto se arbitren los fondos necesarios 
para su cancelación.

Art. 4’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese én el Registro Oficial y .archívese.

- BERNARDINO BIELLA
‘ BELISARIO SANTIAGO CASTRO

1 ’ Es Copia:
Lina Bianchi de López

L Jefe de Despacho de A. S. y Salud Pública

DECRETO Ñ’-> 16290 —
Salta, Enero 27 de. 1961

.Expediente Ñ’ ‘35.600)61
Vistió los'Vales Nros : 678 y 679 relaci >ña. 

dos con la adquisición de 16 Cilindros de gas, 
con destino al Hospital del Señor del Milagro 
y Comunidad del mismo; y
. —CONSIDERANDO':

Que esta compra se hará en forma directa 
en GAS DEL ESTADO, motivo por el cual se 
encuadra én las disposiciones del art. 55’ —Inc 
1) —Apartado’ 3’ de la Ley de Contabilidad N’ 
705Í57, que establece: —Las contrataciones en
tre reparticiones públicas o en las que tenga 
participación el Estado—;
i Por ello y j atento a lo informado por Ofici
na de . Compras y Dirección de Administración 
del Ministerio del’ rubro;

. El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

’ Art. ,1’._— AUTORIZASE .a la Oficina de 
Compras del Ministerio de Asuntos Sociales y 
Salud.-Pública; - á efectuar Ja-Compra directa

- en DIRECCION DE GAS DEL ESTADO, de 
16 -(dieciseis) cilindros, de gas, desacuerdo al 
detalle-de los pedidos.:N’s. 678 y 679,. adjuntos 
á estas actuaciones", pói- un importe. total de: 
.—Treinta .y-UnMi! Setecientos Pesos Moneda 
Nacional '($-31,700.— m|n.), al precio unitario 
por tubo de $ 1,750.— m|n. y el contenido del 
mismo de ? ,231,25 mln., los qtfe" serán destina
dos,;?. las cocinas. del3 Hospital del íSeñor del 
Milagro y Comunidad del mismo.

Art. 2-. •- El gasto .que demande el cumpli
miento de lo dispuesto por el presente Secreto 
se atenderá ton imputación al Anexo E----In
ciso 3— Item 2— Principal a)l— Parcial 6— 
de la Ley de Presupuesto en vigencia —Ejer
cicio 1960|Í96í. ’

Art. 3’ —¡Comuniqúese,, publíquese, in’sér- 
tes6 en el Registro Oficial y Archívese.

• BERNARDINO BIELLA 
BELISARIO- SANTIAGO CASTRO 

Es cópía:
Lina Bianchi dé López

Jefe dé Despacho de Asuntos S. y S. Pública
1 ' ”1 ■*« _ ’déJ

DECRETO N’ 16291 — A
Salta, Enero 27 de 1961
Expediente 2031—0—1960 (N’ 5126J60 de la 
Caja de Jubilaciones y Pensiones de la Pro
vincia).

. —VISTO en este expediente la resolución 
número 1425—J de la Caja de Jubilaciones y 
Pensiones de la Provincia por la que servicios 
prestados en el magisterio provincial por doña 
Argentina Elena Peralta de Oliver son decla
rados computables para ante la Caja Nacional 
de Previsión para el Personal del Estado don
de solicitó jubilación el 5 de setiembre de 1960;

Atento a los informes de fojas -4, a las dis
posiciones del Decreto Ley 9316)46 y del Con
venio de Reciprocidad Jubilatoria aprobado 
por Ley 104í|49.' y al dictamen de Fiscalía de 
Estado a fojas 8;

El Gobernador de la Provincia de Salta
DECRETA:

Art. 1’. — Apruébase la Resolución N’ 1425 
—J de. la Caja de Jubilaciones y Pensiones 
de la Provincia, de .fecha 29 de diciembre de 
1960, cuya parte pertinente dispone:

Art. 1’. — DECLARAR COMPUTADLES en 
la forma y condiciones establecidas por De
creto Ley Nacional N’ 9316|46, Dos (2) Años, 
Un (1) Mes y Diecisiete (17) Días de servi
cios prestados eñ la Administración. Pública 
de esta Provincia por la señora Argentina E_ 
lena Peralta de Oliver —Lib. Cív. N’ 1.951. 
062, para acreditarlos ante la Caja Nacional 
de Previsión para el Personal del Estado.

Art. 2?. — ESTABLECER en $ 714.63 m|n. 
(Setecientos Catorce Pesos Con Sesenta y 
Tres Centavos Moneda Nacional) la cantidad 
que, de acuerdo al art. 9’ del Convenio de 
Reciprocidad deberá ser transferida a su re
querimiento a la Caja Nacional ^de Previsión 
para el Personal del Estado, en concepto de 
aportes de afiliado y patronal con mas sus 
intereses y diferencia del cargo art. 20 del 
Deci<eto Ley Nacional N’ 9316|46.

Art. 3’. — DEJAR establecido que la señora 
Argentina Elena Peralta de Oliver deberá ha. 
cer efectivo ante la Caja Nacional de Pre
visión para el Personal del Estado,, la suma de 
? 224.93 m|n. (Doscientos Veinticuatro Pe
sos Con Noventa y Tres Centavos Moneda Na. 
cional) en que sé ha. establecido la diferencia 
del cargo art. 20 del Decreto Ley Nacional 
N’ 9316|46.

Art. 2’ — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA 
BELISARIO SANTIAGO CASTRO

Es copia:
Lina Bianchi de López

Jefe de Despacho de Asuntos S. y S. Pública

DECRETO N’ 16292 A
Salta, Enero,.27 de 1961
■—VISTO la factura presentada por el InstL 

tuto Roentgen, correspondiente a tratamien
tos radiotéráp'icos realizados a los pacientes 
detallados en la misma, durante el mes d6 di
ciembre de 1960 la que asciende a un total de 
$ 57.400.— m|n;

Teniendo en cuenta l0 establecido por el 
Contrato aprobado mediante Decreto N’ 10. 
938 y a lo informado por Dirección de Ad
ministración; del Ministerio ‘ del. rubro;

. El Gobernador de la Provincia de Salta 
DÉ C R E T A :

Art. 1’. --‘APRUEBASE "la factura presen
tada por el Instituto Roentgen, de está ciudad, 
la que asciende a la suma dé $ 571400.—
mln. (Cincuenta y Siete Mil Cuatrocientos Peí 
sos Moneda Nacional), correspondiente a tra

tamientos radioterápicos realizados ■ durante 
el mes de diciembre del año 1960,. a los_ pacien
tes detallados en la misma dé acuerdo a lo 
establecido por el Contrato aprobado mediante 
Decreto” N’ 10.938.

Art. 2’. — Tesorería General de la Provincia 
previa intervención de Contaduría General, 

liquidará la suma de $ 57.400.— m|n. (Cin
cuenta y Siete Mil Cuatrocientos Pesos Mone
da .Nacional), a favor de la Habilitación de 
Pagos del Ministerio de Asuntos. Sociales y 
Salud Pública, para que ésta a su vez, con 
cargo de oportuna rendición de cuentas, haga 
efectivo dich0 importe a su beneficiario, Dr. 
FELIX PLINIO GONZALEZ, por el concepto 
anteriormente indicado.

Art. 3’. — El gasto que demande el cum
plimiento de los dispuesto por el presente De
creto, se atenderá con imputación al Anexo E 
Inciso I— Item 2— Otros Gastos— Principal 
a)l— Parcial 25— de la Ley de Presupuesto 
—Ejercicio 1960)1961.

Art. 4’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

■ . BERNARDINO BIELLA 
BELISARIO SANTIAGO CASTRO

Es copia:
Lina Bianchi de López.

Jefe de Despacho de A. S. y Salud Pública

DECRETO N’ 16293 — E.
Salta, Enero 27 de 1961
—VISTO la solicitud de licencia extraordi

naria interpuesta por el señor Jefe del Depar
tamento Químico de la Dirección Provincial 
de Minería, fundada en la circunstancia de 
haber sido invitado a participar en uno de 
los viajes del Transporte A. R. A. —Bahía 
Aguirre— a la zona Antartica, a realizarse 
ent.re el 1’ y él 15 de febrero próximo;

Por ello y atento a lo informado por la re. 
partición respectiva;

El Gobernador de la Provincia de Salta
D E C R E T Á :

Art. 1’. — Concédese al señor’ Jefe del De
partamento Químico, Ing. don PEREZ FBfi- 
LIPOFF, licencia con goce de haberes, a par
tir del 1’ de febrero próximo y por el término 
de dos meses, de conformidad al artículo 33 
del decreto—acuerdo N’ 10.113|59.

Art. 2’. — Déjase establecido que el fun
cionario aludido no percibirá viático alguno, 
ni ocasionará gastos con cargo a la Provincia

Art. 3’. -- Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
PEDRO J. PERETT1 '

Es copia:
Santiago Félix Alonso Herrero
Jefe de Despacho del Ministerio de E. 1<\ y O. P.

DECRETO N’ 16294 — E
Salta, Enero 27 de-1961
Expediente N’ 1201)60
—VISTO las presentes, actuaciones por las 

que los señores BONILLO Y MIRANDA, ad- 
quirentes en remate público del lote fiscal N’ 
3 —fracción 42 del departamento San. Martín 
solicitan se les reconozca el importe abonado 
oportunamente a cuenta- del referido 'lote, por 
un monto de ? ílf. 266 .'24 m|n.,. para; ser -apiri 
Cad0 alpágo de aforos que tifene péiídieñté an
te la Dirección dé Bosques y Fomentó Agro
pecuario, pór liábérs’e rescindido 'la venta por 
decreto. N’ 6955)57; ’

Por‘ello’ atento a que por pertenecer dicho 
gasto a un ejercicio vencido y ya cerrado ha



SALTA, FEBRERO 16 DE-1961 PAG. 465

ción del artículo 35’ de la Ley de Contabilidad 
según informe de Contaduría General,

BOLETIN OFICIAL

caído bajo la sanción del articulo 35’ de la 
Ley de Contabilidad, y lo informado por Con
taduría General,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
D E C R E T-A :

Airt. 1’. — Acéptase de los señores BONI
LLO Y MIRANDA, Compensar hasta la suma 
de $ 112.266.24 m|n. (Ciento Doce Mil Dos
cientos Sesenta y Seis Pesos Con Veinticuatro 
Centavos Moheda Nacional), los aforos fija
dos por la Dirección de Bosques y Fomento 
Agropecuario por extracción de madera del 
referido lote, conforme a la disposición perti
nente del decreto—ley N’ 471(57 y con la re
serva de los derechos expresados a fs. 9 de 
estas actuaciones.

Art. 2’. — Reconócese un crédito por la su_ 
. ma de .? 112.266.24 m|n. (Ciento Doce Mil 
Doscientos Sesenta y Seis Pesos Con Veinti
cuatro Centavos Moneda Nacional) a favor de 
la Dirección General de Rentas por igual'im
porte» abonado al Gobierno de la Provincia pol
la firma- BONILLO Y MIRANDA al adquirir 
el lote fiscal N’ 3 fracción 42 del departa
mento San Martín.

Art. 3’. — Resérvense las presentes actua
ciones en Contaduría General hasta tanto se 
arbitren los fondos necesarios ’ para su cance
lación.

Art. 4’. — Dispónese que en oportunidad de 
obrar la liquidación de fondos cuyo crédito 
se reconoce por el artículo 3’ del presente de
creto, la Dirección General de Rentas aplicará 
dich0 importe a Cancelar los aforos adeudados 
por la referida firma, por un total de $ 97. 
132.09 m|n. (Noventa y Siete Mil Ciento Trein
ta y Dos Pesos Con Nueve Centavos Moneda 
Nacional); dejándose establecido q.ue el saldo 
acreedor resultante de $ 15.134.15 m|n. (Quin
ce Mil Ciento Treinta y Cuatro Pesos Con 
Quince Centavos Moneda Nacional) lo reten
drá la citada dirección para aplicarla al pa
go de aforos poi- futuras extracciones que rea
lice, conforme a los términos del debreto.ley 
N’. 471(57.

Art. 5’ — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA 
PEDRO J. PERETTI

Es copia :
Santiago Félix Alonso Herrero.

Jefe de Descacho del Ministerio de E. F. yO. P.

DECRETO N’ 16295 — E
Salta, Enero 27 de 1961
Expediente N’ 204(60
—VISTO lo solicitado por Contaduría Ge

neral mediante nota de fecha 10 de enero en 
curso,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Art. 1’ — Déjase establecido que el nombra
miento dispuesto por decreto N’ 15.989 de fe
cha 10 de enero en cursó, a favoii- del señor 
EDUARDO CARPIO, es a partir del día 5 de 
dicho mes.

Art. 2’ — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archiva—°

BERNARDINO BIELLA 
PEDRO J. PERETTI

Es copia:
Santiago Félix Alonso Herrero
Jefe de Despacho del Ministerio de E. F. y O. P.

DECRETO- N’ 16296 — E
Salta, Enero 27 de 1961
Expedi(ente N’ 188|1961
—VISTO las presentes actuaciones por las 

que la señora Filomena M. de Poidemani 
solicita devolución de impuesto inmobiliario 
abonado-indebidamente por el -Catastro N’ 6831

Por ello, atento a las actuaciones practica
das en Dirección General de Rentas, y a que 
por pertenecer dicho reintegro a un ejercicio 
vencido y ,ya cerrado ha caído bajo- la san-

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Art. 1’. — Reconócese un crédito por la su
ma de $ 1.173.63 m|n. (Un Mil Ciento Setenta 
y Tres Pesos Con Sesenta y Tres Centavos 
Moneda Nacional), a favor de la señora FI
LOMENA. M. DE POIDEMANI, por el con
cepto- indicado precedentemente.

Al-t. 2’. — Resérvense las presentes actua
ciones en Contaduría' General, hasta tanto se 
arbitren los fondos 'para su liquidación.

Art. 3’.- — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNÁRd'ÍÑO BIELLA 
PEDRO J. PERETTI

Es copla.
Santiago Félix Alonso Herrero
Jefe de Despacho del Ministerio de E.'F. y O. p.

LICITACIONES PUBLICAS;
N’ 7638 — PROVINCIA DE SALTA

MINISTERIO DE ASUNTOS SOCIALES 
Y SALUD PUBLICA 

DIRECCION DE LA VIVIENDA 
LICITACION PUBLICA N’ 3 

Convócase a Licitación Pública para el día' 
15 de Marzo de 1961, a horas 10 ó día subsi
guiente si este fuera feriado, para la “Cons
trucción de 65 Viviendas en la manzana 
66, Sección ‘*G” Capital”, por el sistema de 
Contratación de: Ajuste Alzado y Predi s 
Unitarios, Presupuesto estimado: $ 19.G-10.000 
mjiD.

Los pliegos podrán ser consu’tados sin car
go, o adquiridos por la suma de ? 2.500-.— m/n 
en la Dirección de la Vivienda, calle España 

,óu, Salta.
Arq. EDUARDO LARRAN
..Director de la Vivienda

e) 9-2 al 6-3-61

N’ 7637 — INSTITUTO NACIONAL DE 
SALUD MENTAL;

EXPEDIENTE N’ 1276/61
Llámase a Licitación Pública n’ 25(61, para 

el día 1’ de Marzo de 1961 a las 15 horas, 
con el objeto de contratar la adquisición de 
ROPA Y UNIFORMES Y EQUIPOS (telas 
en general, hilos, botones, calzado, trajes, ca
misas, etc.), con destino a diversos estable
cimientos dependientes del Instituto Nacio
nal de Salud Mental, ubicados en la Capi
tal Federal, Provincia de Buenos Aires, Cór
doba, Mendoza, Salta, Tucumún y Santiago 
del Esmero: para cubrir las necesidades del 
Ejercicio Fiscal 1960(61. La apertura de las 
ofertas tendrá lugar en el Departamento de 
Adquisiciones y Ventas - Vieytes 489 - planta 
caja - Capital, debiendo dirigirse para plie
gos é informes a la citada dependencia. El 
Director Administrativo.

BUENOS AIRES, enero 27 de 1961.
e) 9 al 27-2-61

N’ 7621 — Secretaría de Guerra — Dirección 
General da Fabricaciones Militares — Esta
blecimiento Azufrero Salta — Caseros 527— 
SALTA.—

— Licitación Pública N’ 10(61 —
—Llámase a licitación pública número diez 

para el día diez de marzo de mil novecientos 
sesenta y uno, por la provisión de electrodos 
con destino al Establecimiento Azufrero Sal
ta — Estación Caipe, Km. mil seiscientos 
veintiséis,' Provincia de Salta.

—Los pliegos de bases y demás condiciones, 
pueden ser retirados,del Servicio Abastecimien
to del citado Establecimiento, o bien de la 
Dirección General de Fabricaciones Militares 
—Avenida Cabildo 65 — Buenos Aires — pre
via habilitación del pliego cuyo valor es . de 
m$n, 5.— podrá remitirse igualmente dicho 
valor en timbres postales.—

e) 7 al 22(2(61

N’ 7.571 — Dirección General de Asistencia 
_ — y Previsión Social para Ferroviarios — 

LICITACION
— Consultorios Ferroviarios Güemes —
Llámase a Licitación para el día 17 de~ 

febrero de 1.961, q, horas 10 con el objeto de’ 
contratar trabajo! de refección dél edificio y 
renovación de instalación eléctrica, eri los Cón
sul torios Ferroviarios Güemes.

El acto tendrá lugar en la Administración 
de ’ los mismos,' sita en calle Urquiza N’ 155 
de la ciudad de General Güemes, en la fecha 
y hora señaladas.

Sr.. AURELIO W. BA1GORRIA
Administrador 

Consultorios Ferroviarios Güemes 
Dr. PEDRO MfkíTELLA 
Jefe Médico M; P. 89907 

CONSULTORIOS FERROVIARIOS
— GÜEMES —

e) 25 — 1 — al 16 — 2 — 61

LICITACION PRIVADA

N’ 7.651 — LICITACION PRIVADA: 
—Por disposición’ del Sr. Juez de Primera 

Instancia eh lo- Civil y Comercial Quinta No
minación, Dr. J. Gómez Augier, llámase a lici
tación privada por cinco veces en el Boletín 
Oficial y una en el Diario El Intransigente 
para la venta de ciento sesenta y un repuestos 
para motor- MIRLES y 61 repuestos para mo
tor OTTO DEUTZ, debiendo superarse las pro- 
puestas que corren a fs. 428, y 431 del exp. 
1007(59 del juicio de quiebra de la Nueva Com
pañía Minera Incahuasi S. R. L.— Los bienes 
indicados se encuentran a disposición de lós 
interesados en San Luis 690 todos los días 
de 15 a 18 donde podrán ser revisados.— 
MARTIN ADOLFO DIEZ — Secretario 

e) 10 al’21|2|61

N’ 7639 — MINISTERIO DE ECONOMIA, 
FINANZAS Y OBRAS PUBLICAS

ADMINISTRACION GENERAL DE 
AGUAS DE SALTA

Convócase a licitación privada para el día 
10 de marzo próximo venidero a horas 11 ó 
día subsiguiente hábil si este fuera feriado, 
para que tenga lugar la apertura de las pro
puestas que se presentaren para la provisión -■ 
de 100 (cien) metros de caños filtro tipo “per 
siana” de 203 mm. (8”) de diámetro interior- ’ 
por 4,76 mm. de espesor mínimo de parea y 
de 1 mm. de abertura én las persianas, con 
rosca junta enchufada .y en largos no mayores 
de 3,50 metros, cuyo presupuesto aproximado 
es de $ 110.000.— m|n. (Ciento diez mil pe
sos moneda nacional).

Los pliegos de condiciones pueden ser con
sultados ' en el Dpto. Contable (Sección. Com
pras) de la A.G.A.S., calle San. Luis n’ 52, 
Salta.

‘ LA ADMINISTRACION GENERAL 
Salta, Febrero de 1961.

e) 9 al 17-2-61

CONCURSO PUBLICO -

N’ 7580 — SECRETARIA DE COMUNICA
CIONES. — Llámase a concurso públic0 para 
la adjudicación de licencias de estaciones co 
merciaies en'ciudades dél interior y sistemas 
de transporte de programas.

Estaciones Principales, Secundarias, Menores 
y Satélites: Término para presentar propues 
tas: 120 días corridos a contar del T3|l|961. 
Apertura: 12(5(961, ‘hora 18. ,

Estaciones Satélites: (Fuera del área: pri- 
maris de servicio) y Sistema de Transportes 
de Pirogramas: Término para presentar pro
puestas: 180 días corridos a contar del 13|1( 
1961. Apertura: 11(7(1961, hora 18.

Venta de Pliegos y Entrega de Propuestas: 
Sarmiento 151, piso 6’, "local 613, Capital Fe
deral. Precio m$n. 300.

Fdo: AGUSTIN ANGEL BORZINO, Direc
tor General (Interino).

Dirección Gral. de-Administración 
SECRETARIA DE. COMUNICACIONES 

■e) 27_1 al 13-3-61.
i



SALTA, FEBRERO 16 DE 1961 ■ BOLETIN OFICIALPAG. 466 '
KSKKaxs3»sss(scssnacxsa£anBassa&S3»»»»9KnssKMK3MMMaBB

SECCION. J U D I e I A L

EDICTOS SUCESORIOS:

N„ 7669 — SUCESORIO:
—El Juez en lo Civil y Comercial de Primera 

Instancia, Quinta Nominación, cita por treinta 
días a ligrederos y acreedores de Dn. ADOLFO 
SIMON, MAMANI para que llagan valer sus 
derechos.

SALTA, Febrero 10-de 1961.
MARTIN ADOLFO DIEZ — Secretario

e) 16|2 al 3|471961

' N’ 7661 — SUCESORIO:
—El Señor .Juez de 2da. Nominación C. y C. 

cita y emplaza por treinta días a herederos 
y acreedores de Miguel Carmen Carabajal y 
Rosaura Fernández de Carabjal.—

SALTA, Noviembre 11 de 1960.
ANIBAL URRIBARRI — Escribano Secretario 

e) 15|2 ai 29|3|61

N» 7666 — SUCESORIO:
—El Señor Juez de 2da. Nominación C. y C. 

cita, y emplaza por treinta días a herederos 
y acreedores de NUAR NASER DE CAMU.— 

SALTA, Junio 22 de 1960.
ANIBAL URRIBARRI — Escribano Secretario 

e) 15|2 al 29|3|61 ■

N'-' 7659 — SUCESORIO:
—El doctor Rafael Angel Figueroa, Juez de 

4ta.. Nominación en lo C. y C. cita y emplaza 
par treinta " días a herederos y acreedores 

I de Jorge Rodríguez.—
SALTA, Setiembre 26 de 1960.

Dr. MANUEL MOGRO MORENO — Secretario 
e) 15|2 al 29|3)61

N? 7658 — SUCESORIO:
—El Señor Juez de Ira. Nominación C. y 

C. cita y emplaza por treinta días a herederos 
y acreedores de María del Tránsito Aguirre 
de Paz.—

SALTA, Setiembre de 1960.
Dr. R. ALDO MARTEARENA — Secretario 

e) 15|2 al 29)3|61

N’ 7657 — SUCESORIO:
—El* Señor Juez de 3rá. Nominación C. y C. 

cita y emplaza por treinta días a herederos 
y acreedores de Carlos Umberto Ledesma.-r- 
—SALTA, Setiembre de 1960
AGUSTIN ESCALA YRIONDO — Secretario

e) 15|2 al 29|3|61

N’ 7656 — EDICTOS:
—El Dr. José Ricardo Vidal Frías, Juez de 

Ira. Inst. 2da. Nom. en lo C. y C., cita y* em
plaza a herederos y acreedores de Abelardo 
Figueroa por el término de treinta días.—

SALTA, Diciembre 14 de 1960.
ANIBAL URRIBARRI — Escribano Secretario 

e) 15|2 al 29|3|61

N’ 7632.— SUCESORIO:
—El señor Juez de 3’ Nominación C. y C. 

cita y emplaza por treinta días a herederos y 
acreedores dé Bonifacia Paredes de Fernández 

SALTA, Febrero de 1959.
AGUSTIN ESCALADA YRIONDO — Secret. 

e) 10|2 al 28|3|61

N1' 7.612 — SUCESORIO : El juez de Paz 
que suscribe, cita por 30 días a herederos y 
acreedores de Francisco Quipildor, cuya su
cesión se 'tramita por ante este Juzgado de 
I’az a mi cargo, para quq los hab<xn valer den
tro de dicho término y sea bajo apercibimien
to de Ley.

Sap Lorenzo, Febrero 1’ de 1.961.
EUSTAQUIO JORGE

Juez de Paz
e) 6 — 2 — al — 21 — 3 — 61 

N'? 7608-—El Juez de Primera Nominación Ci
vil y G.omercial-, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de Justina Marta 
Jaldín Rodríguez’, a fin de que hagan valer sus 
derechos.

SALTA, Febrero 2 de 1961.
Dr. R. ALDO MARTEAtíENA — Secretario 

e) 3|2 al 21|3|61

N’ 7579 .— El Sr. Juez de Primera Instan
cia, Cuarta Nominación en lo Civil y Comer 
cial, cita y emplaza a herederos y acreedores 
de Marcos 'Guzmán y Naroisa Chocobar de 
Guzmán, por treinta días, para que hagan va
ler sus derechos.— Se habilita la feria dél 
mes de .enero.— Salta, Diciembre 30 de 1960.— 
Secretario Manuel Mogro Moreno.
Dr. MANUEL MOGRO MORENO, Secretario.

e) 27|1|61 al 13|3|61.

N’ 7577 — SUCESORIO:
—El Señor Juez de Primera Instancia, en 

lo Civil y Comercial Cuarta Nominación, ci
ta y emplaza por treinta días a herederos y 
acreedores de Ofelia Vera de Villa.

SALTA, 9 de Diciembre de 1960.— Manuel 
Mogro Moreno — Secretario — Habilítase la 
feria del mes de Enero de 1961. ’
Dr. MANUEL MOGRO MORENO — Secret. 

e) 26|1 al 10|3|61

N? 7.526 — SUCESORIO : El señor Juez de 
2’ Nominación en lo Civil y Comercial cita y 
emplaza por treinta días a herederos y acre
edores de doña Florentina' Adela Mamará de 
Chaparro.

Habilítase el feriado de enero para publi
cación de edictos.

Salta, Diciembre 9 de 1.960.
ANIBAL URRIBARRI, Escribano Secretario

- e) 12 — 1 — al — 24 — 2 —61

N’ 7.524 — .Rafael Angel Figueroa, Juez de 
1’ Instancia 4’ Nominación Civil y Comercial 
cita y emplaza por treinta • días a herederos y 

acreedores de Atanacio Pérez en el sucesorio 
del mismo.

Habilítase feria Enero 1.961 para publi
cación edictos en Foro Saíteño- y Boletin Ofi
cial.

Secretaría, Salta; Diciembre 30 de 1.960. 
S/b. 4 vale.
Dr. MANUEL MOGRO MORENO, Secretario 

e) 12 — 1 — al — 24 — 2 — 61

N’ 7.513 — EDICTO SUCESORO : El Dr. 
Gregorio Klnd, Juez Reemplazante de Prime
ra instancia en lo Civil y Comercial del Dis
trito Sud, Metán; cita y emplaza a.herederos 
acreedores y legatarios de don Arturo Juan 
Caillou y de doña Elisa Carmen Landriel de 
Caillou.

Habilítase la Feria del mes de Enere pró- 
Jmo.

Metán, Diciembre 27 de 1.960.
Dr. LUIS ELIAS SAGARNAGA 

Secretario
e) 11 — 1 — al — 23 —..2 -- 61

N’ 7.512 — El Dr. Rafael Angel F'guvroa 
Juez de 1? Instancia 4" Nominación, cita y 
emplaza por el término de treinta dial a he
rederos y acreedores del señor Néstor René 
Carestía, para que hagan valer sus derechos.

Se habilita la feria del mes de Enero ra
ía la publicación de edictos.

Manuel Mogro moreno, Secertario Salta 
Diciembre 30 de 1.960.
Dr. MANUEL MOGRO MORENO, Secretario 

e) 11 — 1 — al — 23 — 2 — 61

N’ 7.510 — EDICTO SUCESORIO: E1 Dr. 
Apdo Alberto Flores, Juez de l9 Instancia en 
'c Civil y Comercial del Distrito Sud, Metán, 
cita y emplaza por treinta dias a herederos , 
acreedores y legatarios de don Juan Apolinario 
Apaza. • ' . . •

Habilítase la feria del mes de Enero pró
ximo. x

Metán, Diciembre 22 de 1.960.
Dr. LUIS ELIAS SAGARNAGA 

Secretario •
e) 11 — 1 — al — 23 — 2'—.61

N» 7.508 — EDICTO SUCESORIO : El Sr. ’ .
Juez de. 1" Inst. C. y C. 5» Nominación, cita 
y emplaza a herederos y acreedores de la su- ’ 
cesión, de Pantaleón Baldomcro Urquiza, por 
el término de treinta días.

Habilítase la feria judicial dé Enero pró
ximo.

Salta, Diciembre 30 de 1.960.
MARTIN ADOLFO DIEZ

Secretario
e) .10 — 1 — al — 22 — 2 — 61

N, 7501 — EDICTO SUCESORIO:
—El Doctor Apdo -Alberto Flores, Juez de 

Primera Instancia en lo Civil y Comercial del 
Distrito Sud, Metán, cita y emplaza por treinta 
días a herederos, acreedores y legatarios de 
don Tránsito Rivadeneira é Tránsito Rivainera 
y Francisca Cortez.—

Habilítase la feria Judicial del mes de Enero 
de 1.961, para la publicación de los Edictos.

METAN, Diciembre 6 de 1960.
Dr. LUIS ELIAS SAGARNAGA — Secretario 

e) 9|1 al 21|2(61

N’ 7488 — El Sr. Juez de Primera Instancia 
y Tercera Nominación en lo .Civil y Comer
cial, cita y emplaza a herederos y acreedores 
de IGNACIO .POLO y MON1CA VILLEGAS DE ■ 
POLO, por el término de Ley. Salta, 26 de 
Diciembre de. 1960.— Habilítase la Feria del 
mes de Enero próximo al solo efecto de la pu
blicación de -Edictos.—
AGUSTIN ESCALADA YRIONDO — Secretario 

e) 3|1 aí/16|2|61

N<? 7436 — EDICTO SUCESORIO:
—El Señor Juez de la.- Instancia en lo Ci

vil y Comercial 4a. Nominación, cita y emplaza 
por treinta días a herederos y acreedores de 
don José Benito Yañez.— Habilítase la feria 
de enero de 1.961 para la publicación de los 
edictos.

SECRETARLA, Diciembre 30 de 1960. \\
Dr. MANUEL MÓGRO MORENO — Secretario 

e) 3|1 al 16|2|61

REMATES JUDICIALES

N» 7.665 — JUDICIAL: Por Julio César He. 
■rrera — Una Motocicleta Marca Puma 

BASE $ 10.500.— t%.
El 24 de febrero de 1.961, a horas 16, en 

20 de Febrero 118 de la ciudad de Metán, (Pro 
vincia de Salta) ex-Iíotel Signorelli, remataré 
con la BASE de Diez MI Qu'nientos Pesos Mo. 
neda Nacional ($ 10.500.— •%.), Uña Moto
cicleta, marca PUMA, modelo 2d9. Serle de 98 
u c. motor N’ 36.623, chasis N" 100.069.

Encontrándose la misma en poder del se
ñor Francisco Moraga, sito en ca’le Belgrano 
N'-' 125 de la Ciudad de Metján, donde puede 
ser revisada por los interesados. Ordena el 
Sr. Juez de l9. Instancia en lo C. y C. (dis. 
tríto Judicial del Sud) en los autos : “Ejecu
ción Prendaria — MORAGA, Francisco vs. 
NUÑEZ, Víctor E. Expte. N’ 804/60". El 
comprador abonará en el acto de la subasta 
el 30% en concepto de seña y a cuenta del 
precio. Comisión de arancel a cargo del com
prador.

Edictos por cinco días en los diarios Bo
letín Oficial y El Intransigente.

JULIO CESAR HERRERA 
Urquiza 326 ■— Salta

e) 15 — al — 17 — 2 — 61

N’ 7.664 — JUDICIAL : Por Jubo César He
rrera — Una Máquina Cilindro Combinada 

■ SIN BASE
El 17 de Febrero de 1.961, a horas 17, en 

Urquiza 326 de estta ciudad, ‘Remataré SIN 
BASE, Una Máquina Cilindro Combinada con 
Bombo-Erigráfador y Pestañado!-. Máquina és



BOLETIN OFICIAL SALTA, FEBRERO 16 DE 1961

ta. que se encuentra en poder dél Sr. E.nesti
Herrera sito en calle General Güemes 1.350 
de esta ciudad, donde puede, ser revisada'.

Ordena el Sr. Juez de 14. Instancia en 
lo O. y C. 54. Nominación en los autos : “Eje 
cutivo Castillo, Oscar vs. Casa Herrera S. 
C.” Expte. N’ 4.435/60”. Seña el 30% en el 
acto. Comisión de arancel a cargo del com
prador. — Edictos por tres día's en los diarios 
Boletín Oficial y El Tribuno. ;

J. C. HERRERA Martiliero Público
Urquiza 326 — Salta —

e) 15 — 17 — 2 — 61

N’ 7.629 — JUDICIAL: Por Justo C. Fi- 
gueroa Cornejo — TERRENO INTERNO CÓN 

VIVIENDA DE MATRIAL DE PRIMERA 
SOBRE CALLE ESPAÑA -N’ 1.133 DE ESTA 

CIUDAD — BASE $ 2.066.66 %. —
El lunes 6 de marzo de 1.961, a horas 

18.30 en mi esoritorio.de Remates de la calle 
Buenos Aires 93 de esta ciudad de Salta, RE
MATARÉ con la BASE de las dos terceras par
tes de la valuación fiscal o sea ? 2.066.66 .
el terreno con vivienda ubicado en calle Espa
ña N‘J 1.133 correspondiente al Lote ‘'C<’ del 
Plano N'1 2.391 con una superficie de 120 me
tros cuadrados Catastro N' 1.177 Títulos al. 
Libro 156 folio 297 asiento 1 del R. I. de es
ta capital. Ordena el Sr. Juez de Paz Letrado 
N’ '3 en los autos "Cornejo Juan Antonio vs. 
Armando Flores Jorge P. Mercado y Casa He
rrera1’ Emb. Prev. Expte. N’.3.999/60.

En el acto de la subasta el 30% del precio 
como seña y a cuenta del mismo. Edictos por 
15 días en los diarios Boletín Oficial y El In
transigente. Comisión de Ley a cargo del Com-’ 
prador.

JUSTO C. FIGUEROA CORNEJO 
Martiliero Público

’e) 8 — 2 — al— 3 — 3 — 61

N« 7.615 — JUDICIAL: Por José Alberto 
Cornejo — Mitad Indivisa BASE $ 5.400.— 

El día 2 de'marzo de 1961, a las 17_ horas 
en mi escritorio : Deán Funes 169, Salta, Re
matará con la:BASE de Cinco Mil Cuatrocien
tos Pesos Moneda Nacional, la mitad indivisa 
que' le corresponde al demandado, sobre el in
mueble ubicado en calle Lerma entre Tuc .- 
míún y Corrientes, designado como lote N’ 45 
de la. manzana 1, mide 8.50 mts. de frente 
1 or 54.70 mts. de fondo, o lo que. resólte te
ner dentro de los siguientes límites generales :

Al Nerte lote 46; al Este lote 7; al Sud 
lote 44 y al Oeste calle Lerma.

Dista 44.62 de calle Tucumán. y Lerma, 
según título registrado al folio 7 asiento 2 del 
libro 45 de R. I. Capital. Catastro N’ 6.551.

El comprador entregará en el acto del re
mate el treinta por ciento del precio de venta 
5 a cuenta del mismo, el saldo una vez apro
bada Ja subasta por el Sr. Juez de la causa.

Ordena Sr. Juez de Paz Letrado N’ 3, 
en juicio ; “Preparación Vía Ejecutiva — COM 
PRO S- R. L. vs. Horacio Burgos, Expte. 
N' 4.340/60”. Comisión de arancel a cargo de1 
comprador. Edictos por 15 días en Boletín 
Oficial y El Intransigente.

e) 6 — 2 — al — 1 — 3 — 61

N’ 7.614 — JUDICIAL: Por José Alberto 
Cornejo — DERECHOS Y ACCIONES —

SIN BASE
El .día 1’ de marzo de 1.961, a las 18 ho

ras,' en mi escritorio: Deán Fun'es 169 Salta, 
Remataré SIN BASE, los derechos y acciones 
que le corresponden al demandado y en la pro
porción de un cincuenta por ciento, sobre el 
inmueble ubicado en calle Geenral Güemes en_ 
tie las de Ibazeta y Pasaje Sin Nombre, de
signado como lote “A” del plano N’ 1.514, el 
que mide 10.— mts. de frente por 33.70 mts. 
de fondo. Superficie 337 mts2., limitando al 
Norte propiedad que es o fué- de Dña. Sara 
Zigarán de Manazza; al. Este con propiedad de 
los SreS. Jaime Durán y Santiago Cruz; al 
.Sud calle General Güemes y al Oeste lote “B” 
según título registrado al folio 149 asiento 1 
del libro 113 de R. T. Capital. Nomenclatura 

Catastral: -Sección G — Majnzana 95a. — Par
cela 12 — Catastro N’ 15.071 — Valor Fiscal 
$ 5.700.—. El Comprador entregará en el ac
to del remate el treinta por ciento del precio 
de venfa y a cuenta del mismo,- el saldo una 
vez aprobada la subasta por el Sr. Juez de 
la causa. Ordena Sr. Juez de 14 Inst. 34 Nom. 
C. y C. en el juicio : Preparación Vía Eje
cutiva — BENJAMIN KOHAN vs. LEANDRO 
CATA Expte. N’ 19.815/58”. Comisión de 
arancel a cargo del comprador. Edictos por 
15 días en .Boletín Oficial y Foro Saíteño y 
3 días en El Intransigente.

e) 6- — 2 — al — 1 — 3 — 61

N» 7.551 — JUDICIAL: Por Justo C. Fi
gueroa Cornejo — IMPORTANTES 'MINAS 

DE PLOMO Y DERECHOS Y ACCIONES 
BASE $ 176.000.— ■%.

El día miércoles 8 de marzo de 1.961, a 
ñoras 17.30 en mis escritorios de Remates de 
calle Buenos Aires 9,3 de esta ciudad de Salta 
REMATARE con la base de ? 176.000.— *%.

A) Mina de- plomo denominada “Diana” Ex
pediente 3.226 Inscripta en el Libro de Regis
tro de minas N’ 3 a fs. 141 y 142.

B) Mina de plomo denominada “La Poma” 
inscripta en el Libro de Registro de Minas N’ 
3 a fs. 142 y 144 Expediente N’ 3.227.

C) Mina de plomo denominada “La Poma 
1’” Expediente 3.228 (aun sin registro).

Derechos y Acciones en la proporción del 
61.66% de lamina de plomo con Ley de Pla
ta denominada “ELVIRA” situada en el De
partamento de La Poma de esta provincia Ex
pediente N’ 1.077 — C. registrada en el Li
bro de Protocolo de ’ la Propiedad minera N’ 
3 al folio 7/11.

Ordena el señor Juez de 14 Instancia y 
44 Nominación en lo Civil y Comercial en los 
autos “GUITELMAN ENRIQUE.vs. COMPA
ÑIA MINERA LA POMA S. A. C. él.

Ejecutivo Expediente N’ 24.551/60. Edic
tos por- 30 días en los Diarios Boletín Oficial 
j El Intransigente. En el acto de la subasta 
el 20 % del precio como seña y a cuenta del 
mismo. Habilítase la feria del mes de enere 
a los efectos de la publicación de edictos.

Comisión de Ley a cargo del comprador. 
JUSTO C. FIGUEROA CORNEJO, Martilie
ro Público.

e) 19—1— al — 3 — 3 — 61

N» 7.514 — .JUDICIAL: Por Ricardo Gu- 
diño — Inmuebles en Campo Quijano —

El día 24 de febrero de 1.961, a horas 19. 
en mi escritorio de la calle Péllegrini N'? 237 
de esta Ciudad : REMATARE ; con la BASE 
de las 2/3 partes de su valuación fiscal, los 
Inmuebles con las bases y característicos que 
en particular se determinan:

Un Inmueble designado como lu<.e de te
rreno ubicado en el Pueblo de Campo Quijano 
Dpto. de Rosal'io de Lerma. Extensión se
gún plano N’ 45 de 15.60 mts. de contxafren
te 15 mts. de frente a la calle 9 de Julio por 
30.60 de fondo. Límites ; al Norte calle 9 le 
Julio al Sud: con propiedad de doña Amalia 
U. de Jovanovies, al Este Parcela N’ 9 y al 
Oeste ■ con Parcela N’ 7. Corresponde a la 
Parcela 8 de la Manzana 6, Catastro N’ 790,

BASE ? 2.686.66, o sea las 2/3 de-la va
luación fiscal.
Títulos registrado a folio 289. asiento 1 del 
Libro 4 de R. I. de Rosario de Lerma.

SEÑA: el 30%. Comisión de arancel a 
cargo del comprador. Ordena el Sr. Juez de 
14 Inst. 44 Nom. en lo C. y C. en el juicio ; 
‘-Ladrú Arias, Alfredo vs. Nicollcli, Danilo — 
Ejecución por honorarios Expte. N’ 24.905/60”

Edictos 30 días en Boletín Oficial, 30 días 
en el diario El Intransigente, con habiFtaclón 
de feria para la publicación de edictos.

RICARDO GUDIÑO, Martiliero Público
e) 11 — 1 — al — 23 — 2 — 61

N’ 7418 — POR: MARTIN LEGUIZAMON 
JUDICIAL — Tres fracciones de Campo
El 7 de febrero de 1961 a las 17 horas en 

mi escritorio Alberdi 323 por- orden, del señor

PAG- 467-
'o '

Juez de Primera Instancia Tercera Nomina
ción en lo C.. y C. en juicio "EJECUTIVO 
LEANDRO PANTOJA vs. LUIS RUIZ rema
taré con la bases que se detallan, equivalente 
a las dos terceras partes de la avaluación fis. 
cal de la parte proporcional respectiva; los 
siguientes inmuebles: a) Tercera parte indi, 
visa de una fracción de terreno7 de una su
perficie. total de 27 hectáreas, 3 areas ubica
da en el camino Cerrillos a Campo Quijano. 
cuyos límites y demás datos están consigna
dos en sus títulos inscriptos al folio 53 asien, 
to 1 Libro 7 Cerrillos, Partida n’ 629 Base 
$ 4.244.44; b) Tercera parte indivisa de la 
propiedad denominada Santo Domingo de una 
superficie total de 44 hectáreas 27 .mts.2 
aproximadamente, cuyos límites y demás, da. 
tos en sus títulos inscriptos al folio 59 asien
to 1 Libro 7 de Cerrillos.— Partida n: 437- 
.Base 5 18.777.76; c) Tercera parte indivisa 
do un fracción de la finca Colón de una su
perficie total de 40 hectáreas, 500 mts.2., apro
ximadamente cuyos límites y demás datos en 
sus títulos inscriptos al folio 25 asiento 2 
Libro 1 Je Cerrillos.— Partida 111. Base 
? 7.577.76.— En el acto del , remate veinte 
por ciento del precio de venta y a cuenta del 
mismo.— .Comisión de arancel a cargo .del 
comprador. Publ. por 30 días El Intransigen
te y Boletín Oficial. Habilitada feria de Ene
ro.

e) 22 — 12 — 60 — al — 2 — 2 — 61

NOTIFICACIONES DE SENTENCIAS:

N’ 7653 — NOTIFICACION DE SENTENCIA: 
—En autos caratulados: RENTA, María Tri

nidad García de vs. ACCIETO, Amadeo y RU- 
SSO, Angel — EJECUTIVO (Expte.' N’ 5267| 
60), ha recaído la sentencia siguiente:. —SAL
TA, Febrero siete de 1961.— Y VISTOS: .... 
Fallo: esta causa de trance y remate, man
dando llevar adelante la ejecución hasta ha
cerse el acreedor María Trinidad García de 
Renta, íntegro pago del tápital reclamado, 
intereses y costas, a cuyo fin regulo los hono_ 
.raios del Dr. Angel J. Vidal, en su doble ca
rácter de letrado y apoderado de la parte au
tora, en la suma de quince mil novecientos 
noventa y cuatro pesos con ochenta centavos 
moneda nacional.— Fdo.: Antonio J. Gómez 
Augier.— Juez.— Salta, Febrero de 1961.— 
Martín Diez.— Secretario —Juzgado de Pri
mera Instancia Quinta Nomianción.— 
MARTIN ADOLFO DIAZ — Secretario .

6) 10 al 16|2|61

N’ 7650 — NOTIFICASE á la señora LUCIA 
E. MASSAFRA DE SARMIENTO, que en el 
juicio —Preparación de Vía Ejecutiva—que 
le sigue el señor Ricardo Valdes, por ante el 
Juzgado de Paz Letrado N’ 1, en 21 de di
ciembre de 1960, se ha dictado sentencia or
denando llevar adelante la ejecución y regu
lando los honorarios del Dr.- Roberto Escude
ro en la cantidad de ciento'setenta y cuatro 
pesos con treinta centavos moneda nacional 
por embargo y. quinientos obhenta y un pesos' 
moneda nacional por ejecución.

SALTA, Diciembre 28 de 1960.
MIGUEL ANGEL CASALE — Secretario.

e) 10 al 16|2161

N’ 7649 — NOTIFICASE a los Sres. JUANA 
VTLLARPANDO de WIERNA Y OSCAR O. 
WIERNA, que -el juicio, Preparación de Vía 
Ejecutiva que les siguen los Sres. Francisco y 
José A. Martínez, por ante el Juzgado de Paz 
Letrado N’ 2, en 22 de diciembre de 1960, se 
ha ordenado llevar adelante la ejecución, re
gulando los honoraios del Dr. Roberto Escu
dero en la cantidad de ciento obho pesos con 
veinte centavos moneda nacional.—

SALTA, Diciembre 27. de 1960.
EMILIANO E. VIERA — Secretario

e)-10- al 16|2|61

N’ 7648 — NOTIFICASE a Sres. JUANA 
VILLARPANDO de WIERNA Y OSCAR O. 
WIERNA; que en el juicio Preparación de Vía 
Ejecutiva que les sigu6 el Sr. ARMANDO OS-

esoritorio.de


l«QÍI
PAG.' 468 SALTA, FEBRERO 16 DE 1961- ' • “ BOLETIN OFICIAL . '

TRANSFERENCIA DE NEGOCIOCAR GONZALEZ, por ante el Juzgado de Paz 
Letrado’ N’ 2, en 22 de diciembre del cte. año; 
se^ha dictado sentencia ordenando llevar ade
lante la.ejecución y regulando los honorarios 
•del Dr. Rob.ert0 Escudero, en la. cantidad de 
trescientos treinta ■ y ■ tres pesos moneda na- 

'cional.—r
SALTA, Diciembre 27. de 1960 ■

EMILIANO ‘E. VIERA — Secretario
f ■ 6) 10 al 16|2|61

N’ 7647 — NOTIFICASE al Sr. RAUL SAN
CHEZ, que en el juicio —Preparación de Vía 
Ejecutiva—, que le sigue el señar Ricardo 
Valdes, por ante el Juzgado de Paz Letrado 
N’ 1, -en 21 de diciembre de 1960, se ha dictado 
sentencia ’ ordenando llevar, adelante la ejecu
ción y regulando los honorarios del Dr. Ro
berto Escudero en la cantidad de doscientos 
sesenta y siete pesos con cincuenta centavos 
moneda, nacional por el embargo y ochocien
tos noventa y un pesos con cincuenta centavos 
moneda nacional par la ejetución.—

SALTA, Diciembre 28 de 1960
MIGUEL ANGEL CASALE — Secretario

e) 10 al 16|2|61

•N’ 7646 — NOTIFICASE al señor PEDRO 
GARCIA SALAS, que en el juicio Ejecutivo 
que le sigue el señor Ricardo Valdes por ante 
el Juzgado de Paz Letrado N’ -3, en 31 de oc
tubre del cte. año, se ha dictado sentencia or
denando llevar' adelante la ejecución y regu
lando los honorarios del Dr. Roberto Escudero 
.en la cantidad de un mil dps pesos moneda 
nacional.—

SALTA, Diciembre 7 de 1960
Dr. JULIO LAZCANO , UBIOS — Jue de Paz- 

'Letrado.
Gustavo A. Gudiño — Secretario

e) 10 al 16|2|61

N’ 7645 — NOTIFICASE al señor PEDRO 
GARCIA SALAS, que en el juicio Ejecutivo 
que le sigue el señor Ricardo Valdéz por ante 
el Juzgado de Paz Letrado N’ 3, en 9 de no- 

• ■ ■. viembre del cte. año se ha dictado sentencia 
ordeñando llevar adelante la ejecución y re
gulando los honoraios del Dr. Roberto Escude
ro eñ la cantidad de un mil dos pesos moneda 
nacional.—

SALTA, Diciembre 3 de 1960
Dr. JULIO LAZCANO UBIOS — Jue de Paz 
Letrado^

. Gustavo' A. Gudiño — Secretario
e) 10 al 16|2|61

N’ 7644 — NOTIFICASE al señor PEDRO 
GARCIA SALAS, que en el juicio Ejecutivo 
que le sigue el señor Ricardo Valdes,-ante el 

I Juzgado de Paz' Letrado N’ 2, en 31 de oc
tubre del cte., año, se ha dictado sentencia 
ordenando llevar adelante la ejecución y re_ 

■ ’ guiando los honorarios del Dr. Roberto Escude
ro, en la cantidad de setecientos cincuenta y 
seis pesos moneda nacional.

SALTA, Diciembre 3 de 1960
EMILIANO E. VIERA — Secretario

e) 10 al 16(2)61

PRORROGA DE CONVOCATORIA
DE. ACREEDORES

N’ 7654 — EDICTOS:
—El señor Juez del Distrito Judicial del Nor

te en lo Civil y Comercial, Dr. S. Ernesto Yaz. 
lie, en autos Caratulados —VIVIAN MAR
TINEZ CAPDEVILA — Convocatoria de A_ 
creedores, Expte. N’ 955|60, ha dispuesto la pu
blicación del auto resolutivo que dice: —San 
Ramón de la Nueva Orán. Noviembre 24 de 
1960.— -Y VISTOS: —El pedido formulado a 
fs. 11|14 de este éxpte. N’ 955(60 caratulados: 
Convocatoria de Acreedores — Vivían Martí, 
nez Capdevilla y encontrándose reunidos los 
requisitos exigidos por la ley, RESUELVO: 
—1’) Admitir la solicitud presentada y de
clarar abierto el juicio de convocatoria de a~ 
treedores de doña VIVIAN MARTINEZ CAP. 
DEVILA.—

2’) Fjijai’ el plazo de 40 días para que los 
acreedores presenten al Síndico los títulos jus
tificativos de sus créditos.— 
—3") Señalar la audiencia del día 10 dc fe
brero del año próximo a hs. 9, para que tenga 
lugar la reunión de los acreedores, los que de
berán ser citados bajo ,1a prevención de que 
la audiencia se celebrará con los que concu. 
rran cualquiera sea su número.—
—4’) Ordenar la inmediata intervención de 
la Contabilidad de la peticionante.—

Comisiónese a tal fin al señor Secretario 
del Juzgado, el' que deberá dar cumplimiento 
a lo dispuesto por el inc. 4’ del art. 13 de 
la Ley 11.719.—
—5’’) Publíquese el presente auto durante o- 
cho días en los diarios Boletín Oficial y El 
Tribuno.— '
—6’) A los efctos de practicar el sorteo del 
Síndico que actuará en este juicio, señálase 
la audiencia del día 1 de diciembre próximo, 
a hs. 12.— ■ ' » .
—7'-Q Exhórtese a los demás Juzgados de la 
Provincia haciéndoles saber la' iniciación de 
este juicio y solicitándoles la remisión de los 
expedientes en que la deudora sea parte.—

. —S-) Cópiese, regístrese, repóngase y notifí- 
quese.— ,

S. ERNESTO YAZLLE —
San Ramón de la Nueva Orán, Febrero 6 de 1961 
De acuerdo a lo solicitado por el señor Sín
dico, prorrógase la audiencia señalada para el 
día 10 de febrero a hs. 9, fijándola para el día 
6 de marzo, próximo a horas 9.—

Publíquese -edictos por cinco días en Bo
letín Oficial y El Intransigente. S. ERNESTO 
YAZLLE.—
San Ramón de la Nueva Orán, Febr. 6 de 1961 
Milton Echenique Azurduy — Secretario

, e) 10 al 21)2161

SECCION COMERCIAL

DISOLUCION DE SOCIEDAD:

N’ 7635 — Entre el señor Mario Oscar Ale
mán, casado mayor de edad y el señor Pedro 
Gailerano, casado mayor de edad, ambos con 
domicilio en la calle Avenida San Martín 617 
de esta ciudad de Salta, se ha Convenido lo 
siguiente:

PRIMERO: — El motivo de-esta conven
ción es ía disolución ñe la sociedad formada 
por los' señores Mario Oscar Alemán y Pe
dro Gailerano denominada por contrato sol 
cial “TALLERES MASUCA SOCIEDAD CO
LECTIVA” de Gailerano y Alemán, con do
micilio en calle San Martín n’ 617 de esta 
ciudad e inscripta en el Registro Público de 
Comercio en folio 338 asiento n’ 4228 del li
bro n’ 28.— SEGUNDO: — Los nombrados 
resuelven disolver la sociedad desinteresan
do ds la misma al Sr. Pedro Gailerano y pro- 

cediéndose a la liquidación de los bienes en 
base, a las estipulaciones que siguen. TER
CERO: — La partición se hace contarme al 
resultado del Balance General formulado al 
treinta d.e Enero del año mil novecientos se
senta y un o.— CUARTO: — El Activo y 
Pasivo de la Sociedad, excluidos quedan a 
cargo y a favor del Sr. Mario 'Oscar Alemán 
y el saliente se dá por pagado y satisfecho 
de lo que le corresponde.— QUINTO: — Es 
te contrato de disolución deja liquidadas y de
limitadas definitivamente las cuentas socia
les en el socio saliente, sin derecho a recla
mación (ulterior del mismo por ningún con
cepto.— SEXTO: — Se deja constancia de 
que se han hecho las publicaciones en el Bo
letín Oficial y en el , diario El Intransigente 
sin que se presentarán objeciones de acree
dores.— Firmado en la ciudad de Salta a los 
treinta días del mes de Enero del . año mil 
novecientos sesenta y uno.

Mario Oscar Alemán — Pedro Gailerano 
e) 9 .al 17-2-61

N« 7619 — TRANSFERENCIA DE NEGOCIO:
—Se hace saber por el término de Ley- que 

el señor Luis José Territoriale vende al se
ñor Germán Víctor Velázquez el - negocio ae 
venta de automotores y elementos para el ho
gar denominado “E. T. E. S.” S, R. L., ubica
do en ésta ciudad en la ■ calle -Florida N’ 3G5, 
haciéndose el-comprador cargo del pasivo.—■ 
. —Oposiciones ante el subscripto Escribano, 
España N’ 361 de esta ciudad, donde las par
tes constituyen domicilio- lega'.— Escribano 
GERARDO COLL.—

a) 10 — 2 — 61

N? 7628 — TRANSFERENCIA DE NEGOCIO
—Se avisa que la razón sobial JOSÉ GINE 

E HIJOS (en: liquidación) propietaria de la 
fábrica de Jabón, Velas y'Productos afines de 
limpieza, sita en Buenos Aires 979 de esta 
ciudad, transfiere su activo, libre de pasivo a 
—Corporación Agropecuaria, de Carnes y Ela_ 
boradores de Productos Animales — Sociedad 
Anónima—, con asiento en el domicilio arriba 
indicado.— Reclamos de ley: Buenos Aíres 979 
ialtá.-
JOSE GINE é- HIJOS. — Buenos Aires 979 
Tel. 2582 — SALTA.

’e) 8 al 16(2(61

N’ 7627 — TRANSFERENCIA DE NEGOCIO
—Se avisa que la razón social RAVENTOS 

HERMANOS, propietaria de la fábrica de Ja
bón y Velas sito en Avenida Chile (camino a 
Cerrillos y La Isla, transfiere su activo, libre 
de pasivo a CORPORACION AGROPECUA
RIA, DE CARNES Y ELABORADORES DE 
PRODUCTOS ANIMALES — SOCIEDAD A- 
NONIMA, con asiento en Buenos Aires 979, 
ciudad.— Reclamos de ley: Buenos Aires 979. 

RAVENTOS HERMANOS.
e) 8 al 16(2)61

EMISION DE ACCIONES :

N’ 7671 — EMISION DE ACCIONES.
—Se hate saber que Industrias —El Carril— 

Sociedad Anónima ha" emitido treinta y dos 
nuevas series del capital-social, de la vein
ticinco a la cincuenta y seis, con lo cual el 
capital emitido-resulta de Cinco Millones Seis
cientos' Mil Pesos Moneda Nacional. 
Escribano Carlos Ponce Martínez — Baleares 
366.—

e) 16)2(61

N1-’ 7670 — EMISION DE ACCIONES
—Se hace saber que —’OXIGAS— Sociedad 

Anónima ha emitido setenta, y seis nuevas 
series- del capital social, d6 la veinticinco a 
la cien, con lo cual el Capital emitido resul
ta de Diez .Millones de Pesos Moneda Na
cional.—
Escribano Carlos Ponce Martínez — Balearen 
376.—

e) 16(2(61

N’ 7668 — EMISION DE ACCIONES
—Se hace saber que —Río Bermejo— Socie

dad Anónima Agraria e Industrial ha emitido 
las series de la quince a la doscientos del ca
pital social con lo Cual el capital emitido re
sulta de Veinte Millones de Pesos Moneda Na
cional.—
Escribano Carlos Ponce Martínez — Balcaree 
376.—

e) 16)2(61 .

SECCION AVISOS:
ASAMBLEAS *

N’ 7667 — Biblioteca Popular —^DOMINGO 
F. SARMIENTO— Gral. Güemes.—

— Asamblea General Ordinaria,—
-—De conformidad a lo dispuesto en el ar

tículo 31 de los estatutos de esta Biblioteca,



SALTA, FEBRÉRO 1G DE 1961 PAG. 469BOLETIN OFICIAL

se cita a los señores socios a la Asamblea Ge
neral Urdinaiia que sé llevará a cabo el Do
mingo 2G del corriente, u horas 10, en el lo_ 
bal de la Biblioteca, para tratar el siguiente 
orden

1'0
2’)
3’)

4'-’)

del día:
Lectura del acta anterior. .
Memoria y Balance.
Renovación parcial de la Comisión Di
rectiva.
Elección ¿e dos socios para firmar el 
acta.

—La Asamblea se constituíiii legalnuntc 
el número de socios presentes, una horacon

después de la fijada en la citación.— 
FEDERICO A. ROBERT — Secretario 
RODOLFO DI PASQUQ — Presidente.

e) 16|2¡61

SALTA, Fi-lnev0 .7 de 1961.
—ADVERTENCIA: — Artículo 30 — Ltw 

A ambleos i-e celebra án el día y hora fijada. 
Siempre que se encuentren presenten la mitad 
más uno del tete! de socios.— Trafiscmi ida
una luirá de.piiés de la. fij.-ul.-i para la reunión 
sin conseguir QU nlllJI. se ce ébrará In A~ 
sambiea. y sus -di .’ísiunC'.i sriím válidas cual
quiera sea el número 'de socios pie-ente.—• Do
lores Cañi¿arres ,— Vi?e,riesi<b-nte.
Muy agradecido.",, saludamos a U<1, muy atte. 
DOLORES CAÑIZARES — V.ee residente 
RAFAEL MOLINA — Encmg.ido.

e) 16 al 21|2|G1

blea Ordinaria (Art. 15) qué se realizará el 
día 27 de Febrero do 1961, a las 21.30 horas 
en el local del Parque Hotel, , para tratar la 
siguiente: .

ORDEN DEL DIA
Lectiua Memoria Anual.
Consideración Balance Tesorería 
Designación tres delegados para revi
sión cuentas.
Elección de Presidente.

Presidente en

iv)
2')
3'0

4")
MARINO S. PIORNO — Vite 
ejercicio Presidencia. 
GUSTAVO TABOADA — Secretario.

e) 15 al 17|2|61

Ñ’ 7673 — SAN BERNARDO — Inmobiliaria 
Financiera-Comer. Indust. Soc. Anón.— s i

—Conforme con lo dispuesto por los Estatu
tos de la Sociedad —SAN BERNARDO— in
mobiliaria Financiera Comercial Industrial So
ciedad Anónima, se convoca a los señores Ac
cionistas a la Asamblea General Ordinaria que 
se efectuará el día 10 de MARZO de 19G1, 
a horas diez y nueve, en el local social, calle 
J". B. Alberdi N’ 53, 2’ Piso, de esta tiudad.de 
Salta, para tratar el siguiente:

ORDEN DEL DIA
Consideración del Informe del Directorio 
Inventario y Balance General, Cuadro 
de Pérdidas y Ganadas y Dictamen del 

correspondiente al ejercicio ce- 
31 d6 Octubre de 19G0. 
de resultados.
de los honorarios del Sindico.

1»)

2’)
3’)
4’)

E’)

Síndico, 
rrad0 el 
Destino 
Fijación
Designación de Directores Titulares y 
Suplentes por un nuevo período de 
años y Sínditlo Titular y Suplente 
un año.
Designación de dos accionistas para 
mar el Acta de Asamblea.

EL DIRECTORIO
e) 16(2 al 9¡3¡G1

dos 
por

fir.

N” 7.GG3 — C O N‘V O C A T,O R I A :
CLUB ATLETICO CENTRAL NORTE Salta 

Asamblea General Ordinaria
Cítase a los señores a ociados a Asamblea 

General Ordinaria que de conformidad a lo 
dispuesto por los artículos 40, 42 y 44 dé- los 
1-ntatutoS y !'•' del Ri'glau.ei.to Interno se He
lará a cabo el día 26 de febrero de 1.9GI, - 

9, en el local social sito en Alsina 960(966 
de considerar la siguiente :

a 
a

las 
fin

ORDEN DEL DIA

Acta de la A.amblea ante-

de dos soc’os para siiseri. 
de la presei Ce Asamblea.

Lectura del 
rior.
Designación 
bir el Acta
Consideración de la .JlCtn r.a Inviiiia-in 
Balance General, Cm uta ' de G inaii- i,.s 
y Pérdidas é Informe del Organo de Fis
calización.

Reno-ración p iteial de la II. C. Di Cc- 
tiva así: Vice-Preódente 1’. (2 años);

Secretarlo (2 años); Pro-Secretario (1 
año); Tesorero (2 años); Pro-Tes.,rilo 
(1 año); Vocal Titular 1’ (2 años); Vo
cal Titular 3° (2 años); Vocal T tular 
4’ (1 año); .Vocal T.tu'.ar 5’ (2 años); 
Vocal Suplente 1’ (1 año); Vocal Suplen 
te 2’ 
año);
tular y 3 Suplentes (1 año).

N? 7606 — CLUB FEDERACION ARGENTINA. 
Sociedad Civil

—El Club Federación Argentina cita a todos ■ 
sus asociados a la Asamblea General Ordinaria 
a efectuarse el día 19 de febrero próximo a ho
ras 9,30 en su Secretaría ubicada en Alvear 
543, con .arreglo al Art. 28? de los Estatutos en 
vigor, con el siguiente

ORDEN DEL DIA: 
Consideración del Acta anterior. 
Designación de. dos asociados para la 
rubricación ' de. la misma. ~ 
Consideración del Balance/ Memoria e 
informe del Organo de Fiscalización, 
Renovación parcial de la Comisión Di
rectiva para elegir Presidente — Se
cretario — Tesorero — Protesorero — 
(por renuncia). Vocales Titulares: se
gundo — Tercero — Cuarto.
Vocales Suplentes: Primero — Tercero 
Quinto y Organo de Fiscalización. 
Saludo al Señor Director con toda con
sideración.

RENE LOPEZ — Secretario 
ATEDIO BERTINI — Presidente.

6) 8¡2 al 2O|2|G1

.1’) 
2’)

8’)

40)

N’ 7672 —• Cooperativa de Consumo del Per
sonal de Y. P. F. —Ciudad de Salta Limitada. 
Con Personería Jurídica Sup. Gob. Salta Expte. 
7825; Decreto 18.182 del 29|11;49 e Inscripción 
M. I. C. Matrícula N’ 2.283 del 8|1|51.—

— Citación a Asamblea —
—De acuerdo a la resolución del Consejo 

de Administración en su sesión de fecha 3 de 
Febrero de 19G1 y en cumplimiento de los 
artículos 30 al 41 de los Estatutos se cita a 
los señareis asociados a la Asamblea General 
Ordinaria que se celebrará el día 22 de Fe., 
brero de 19G1, a harás 18,30 en nuestro local 
situado en. calle Deán Funes N’ 390 de la 
Ciudad de Salta, para 'tratar la siguiente: 

ORDEN DEL DIA:
Lectura del Acta anterior.

¿Consideración y aprobación de la Memo
ria, Balance, Cuadro Demostrativo de 
Pérdidas y Excedentes 0 informe del 
Síndico, correspondiente al 11 Ejercido 
1959—1960.
Presentación de listas de candidatos pa
ra la renovación total dfil Consejo de 
Administración,
Designación de dos socios para susCri.. 
bir el acta en representación de la H. 
Asamblea coíijuntamente Con el Pre
sidente y Secretario del Consejo de Ad
ministración.

1’)
20)

3°)

4’)

( 1 año) Vocal Suplente 3’ (1 
Organo de Fiscalización: 1 Ti-

HUMBERTO GIMENEZ CARRIZO
Pro-Secretario

Ñ’ 7588 — CONVOCATORIA
—LA LOMA— Inmobiliaria Comercial y FL 
nanefera S. A.—

—Convócase a los señores accionistas a, Asuitl 
blea Gener.tl Ordinaria para el día, 24 de febrero 
de 19G1 a las 11 horas en Belgrano 223, para tra 
tar el

1’)

Art.

CESAR1O CARRIZO 
Presidente

El quorum de las Asambleas 
más u ,.> ib- b,, s ci.io 

derecho a veto. Sin embargo, trun curiida 
hora después de la fijada en la c tación 
obtener quóruju, la Asamblea sesionará 
el número do

Art. 51 : 
requiere :

Que la 
firmada 
datos en la niismá lista;

I QUe el pedido presentado en Scer< tarta 
dentro del término e.típula,lo en ,1 Art. 
49’ o sea con c nc ¡ días de 
a la fecha señalada para

CLUB ATLETICO CENTRAL 
SOCIEDAD CIVIL

— SALTA —
e) 15 — y — 1G — 2 — 61

socios p 
— Rara

)

ana 
s n 
co.i

27)

3’)

esintts. 
oficializar una lista S?

solicitud
por no menos de quinde candi

de ol’le'a’izac'ón sea

ántic pación 
el arto.
Norte —

N- 7662 — LIGA DE FUTBOL DE ROSARIO 
DE LA FRONTERA.

—Cítase a los clubes afiliado para la As-ani-

siguiente:
ORDEN DEL DIA

Consideración de los documentos pree- 
criptos por el Art. 347 inc. 1’ del Códi
go de Comercio, correspondiente al ejer
cicio terminado el 31 de dibiembre de 
1960.
Nombramiento de Síndico Titular y Su
plente.
Designación de dos accionistas para, que 
firmen el acta de la Asamblea 
, EL DIRECTORIO

e) 81|1| al 22|2|8X

A LOS SUSCRIPTOSES
Se recuerda que las BuecNpciótlés ál B6LS* 

TIN OFICIAL, deberán ser renovadas en @1 
mes de au vencimiento. - .

A LOS AVISADORES
La primera publicación, de loe avisas debe 

ter controlada por loe interesadas a ffri de 
salvar en tiempo oportuno cualquier error en 
que ee hubiera incurrido.

LA. DIRECCION 

■-‘kihi.t'.iihi IIlililíII UCT<i;mj.w^wni'».l.',Íi.-ww.-n-'rr^BOTiCT—-

tiudad.de

